
Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2008

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2007



)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Obsah:
1. Úvod 5

1.1 Úplný název SU a jejích součástí 6
1.1.1 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa SU 6
1.1.2 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FPF 6
1.1.3 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa OPF 6
1.1.4 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa MÚ 6
1.1.5 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa VC 6
1.1.6 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa KPS 6

1.2 Organizační schéma SU a jejích součástí 7
1.2.1 Organizační schéma SU 7
1.2.2 Organizační schéma FPF 8
1.2.3 Organizační schéma OPF 9
1.2.4 Organizační schéma MÚ 10

1.3 Složení orgánů SU a jejích součástí 10
1.3.1 Správní rada SU 10
1.3.2 Vědecká rada SU 11
1.3.3 Akademický senát SU 12
1.3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů SU 12

1.3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor 12
1.3.4.2 Orgány FPF 13

1.3.4.2.1 Vědecká rada 13
1.3.4.2.2. Akademický senát 13
1.3.4.2.3. Děkan, proděkani, tajemník 14
1.3.4.2.4. Disciplinární komise 14

1.3.4.3 Orgány OPF 14
1.3.4.3.1 Vědecká rada 14
1.3.4.3.2 Akademický senát 16
1.3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník 16
1.3.4.3.4 Disciplinární komise SU OPF 16

1.3.4.4 Orgány MÚ 17
1.3.4.4.1 Vědecká rada 17
1.3.4.4.2 Ředitel MÚ a jeho zástupci 17

1.4 Zastoupení SU v reprezentaci českých vysokých škol, v mezinárodních 
organizacích, v profesních organizacích 18
1.5 Zastoupení žen v akademických orgánech SU 18

2. Kvalita a excelence akademických činností 21
2.1 Přístup ke vzdělávání, prostupnost, celoživotní vzdělávání 21
2.2 Zájem o studium na SU 22
2.3 Studenti v akreditovaných studijních programech 22
2.4 Absolventi, uplatnění absolventů na trhu práce 23
2.5 Neúspěšní studenti na SU, opatření vedoucí ke snižování studijní neúspěšnosti 24
2.6 Využívání kreditního systému, udělování dodatku k diplomu 24
2.7 Odborná spolupráce SU s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou 25
2.8 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků 26
2.9 Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti SU 
a posílení vazby mezi činností vzdělávací a touto činností 27

2.9.1 Granty, výzkumné projekty, patenty a další tvůrčí aktivity 27
2.9.2 Přehled realizovaných vědeckovýzkumných a tvůrčích výstupů 28

)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.9.3 Přehled vybraných výsledků publikační a tvůrčí činnosti 28
2.10 Infrastruktura SU 33

2.10.1 Materiální, technické a informační zajištění – Investiční akce hrazené 
z vlastních zdrojů financování 33
2.10.2 Dostupnost informačních zdrojů a rozvoj informačních infrastruktury 36

3. Kvalita a kultura akademického života 38
3.1 Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 38
3.2 Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů 38
3.3 Mimořádně nadaní studenti 39
3.4 Ocenění pracovníků SU 39
3.5 Partnerství a spolupráce 39
3.6 Ubytovací a stravovací služby 43

4. Internacionalizace 44
4.1 Strategie SU v oblasti mezinárodní spolupráce, prioritní oblasti 44
4.2 Zapojení SU do mezinárodních vzdělávacích programů a programů výzkumu 
a vývoje 45
4.3 Mobilita studentů a akademických pracovníků (oběma směry) 45
4.4 Nabídka studia v cizích jazycích, společné studijní programy 46

5. Zajišťování kvality činností realizovaných na vysokých školách 47
5.1 Systém hodnocení kvality vzdělávání na SU – vnitřní a vnější hodnocení 47
5.2 Vnitřní hodnocení 47
5.3 Vnější hodnocení, včetně mezinárodního hodnocení 48
5.4 Údaje o finanční kontrole 52

5.4.1 Zřízení, udržování a efektivnost vnitřního kontrolního systému 53
5.4.2 Informace o případech podezření na možné korupční jednání 
a o prokázaných případech korupčního jednání. 54

5.5 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím 54

6. Rozvoj vysoké školy 55
6.1 Zapojení do Rozvojových programů pro VVŠ v roce 2007 55
6.2 Zapojení do Fondu rozvoje vysokých škol 55
6.3 Zapojení do programů financovaných ze Strukturálních fondů EU 56
6.4 Programové financování 57

7. Závěr 58

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1. Úvod

Slezská univerzita v Opavě (dále jen SU) se stala během své existence integrální součástí 
systému veřejných vysokých škol. Má dvě fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě 
(dále jen FPF) a Obchodně podnikatelskou fakultu v Karviné (dále jen OPF), jeden vysokoškol-
ský ústav (Matematický ústav v Opavě, dále jen MÚ) a Vzdělávací centrum v Krnově (dále jen 
VC), jehož účelem je přenášení vzdělávacích aktivit do regionu s jednou z nejvyšších úrovní 
nezaměstnanosti zejména formou rekvalifikačních kurzů pro nezaměstnané se středoškolskou 
a vysokoškolskou kvalifikací. Specifickou součástí SU s úkolem zvýraznit celkové kulturní pro-
středí školy i rozšířit možnosti seberealizace jejích studentů i pracovníků je Komorní pěvecký 
sbor SU (dále jen KPS).

Činnost SU má celostátní a mezinárodní rozměr v oblasti vědy a výzkumu zejména v mate-
matických, fyzikálních, informatických, historických a některých dalších oborech, jakož i v na-
bídce studia některých oborů, např. tvůrčí fotografie.

SU rovněž v souladu se záměrem deklarovaným v době svého zřízení naplňuje poslání 
v regionu s cílem výrazným způsobem přispět ke zvýšení vzdělanosti v oblasti severní Moravy 
a Slezska. Region náleží k oblastem s vysokou nezaměstnaností a postupným dlouhotrvají-
cím poklesem počtu ekonomicky aktivních obyvatel. Výraznou roli v podmínkách života má 
jeho z velké části příhraniční poloha s významnými historickými vazbami na polské Slezsko 
a Slovensko. Univerzitní města Opava i Karviná leží v bezprostřední blízkosti státní hranice 
s Polskou republikou. Mezi obyvatelstvem regionu jsou poměrně výrazně zastoupeni příslušníci 
jiných národností. Na území bývalých okresů Karviná a Frýdek-Místek žije početná polská 
menšina, z dalších národností se jedná především o příslušníky menšiny slovenské a německé, 
v poslední době roste počet obyvatel vietnamské národnosti.

SU přispívá k sociální konsolidaci regionu, podílí se na vytváření intelektuálního potenciálu 
pro rozvoj kulturního, vědeckého a společenského života. Připravuje odborníky pro manage-
ment podniků, státní správu, školství, bankovní sféru atd., kteří mimo jiné vytvářejí personální 
předpoklady pro provádění úspěšné ekonomické a sociální transformace společnosti.

Svou dosavadní činností si SU získala zájem, dobré postavení a autoritu v očích veřejnosti. 
Má velmi dobré vztahy s orgány státní správy, samosprávy a s podnikatelskou veřejností. Pro-
hloubily se kulturní aktivity studentů směrem k veřejnosti. Stálou součástí společenského života 
regionu je vysoká publicita o práci a problematice univerzity.

Tato zpráva je zpracována v souladu s § 21, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále jen 
„zákon“). Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků, stanovených MŠMT ČR.

Prostřednictvím zveřejnění na internetových stránkách SU bude tato zpráva sloužit široké 
veřejnosti. Je proto koncipována jako poměrně podrobný dokument, zahrnující všechny oblasti 
činnosti.

Ve smyslu zákona poskytuje zpráva o činnosti SU možnosti prohloubení kontroly veřejnosti 
nad činností této instituce.

Podrobné informace o SU lze nalézt na internetové adrese www.slu.cz.

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.1 Úplný název SU a jejích součástí

1.1.1 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa SU
Slezská univerzita v Opavě
SU 
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava

1.1.2 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa FPF
Slezská univerzita v Opavě
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
SU FPF
Bezručovo nám. 13
746 01 Opava

1.1.3 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa OPF
Slezská univerzita v Opavě
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
SU OPF
Univerzitní nám. 1934/3
733 40 Karviná

1.1.4 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa MÚ
Slezská univerzita v Opavě
Matematický ústav v Opavě
SU MÚ
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava 

1.1.5 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa VC
Slezská univerzita v Opavě
Vzdělávací centrum v Krnově
VC Krnov
Za Drahou 3
794 01 Krnov

1.1.6 Úplný název, používaná zkratka názvu a adresa KPS
Slezská univerzita v Opavě
Komorní pěvecký sbor SU
SU KPS
Na Rybníčku 626/1
746 01 Opava

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.2 Organizační schéma SU a jejích součástí

1.2.1 Organizační schéma SU

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.2.2 Organizační schéma FPF

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.2.3 Organizační schéma OPF

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.2.4 Organizační schéma MÚ

1.3 Složení orgánů SU a jejích součástí

1.3.1 Správní rada SU

Předseda
Břetislav Tůma (Ferram, a. s., Opava) - do 14. 2. 2007
Ing. Zbyněk Stanjura (Statutární město Opava) - od 14. 5. 2007

Místopředsedové
Ing. Vladislav Uličný (Intext, Krnov) – do 13. 5. 2007
Ing. Zbyněk Stanjura (Statutární město Opava) – do 13. 5. 2007
Ing. Jindřich Grosser (Opavská lesní, a.s., Opava) - od 14. 5. 2007
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Praha) 
- od 14. 5. 2007

Členové
PhDr. Svatopluk Aniol (Kofola holding a.s.) - od 30. 3. 2007 
Ing. Jindřich Grosser (Opavská lesní, a.s., Opava) – do 13. 5. 2007
Ing. Roman Jamnický (Model Obaly a. s. Model Obaly CZ a. s.) - od 15. 5. 2007
Ing. Eduard Janota (Ministerstvo financí ČR, Praha)
Ing. Petr Klauda (Siemens komunikační systémy, s. r. o, Praha) - do 30. 5. 2007
Ing. Václav Klučka (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Doc. RNDr. Petr Kolář, CSc. (Vysoká škola J. A. Komenského s.r.o., prorektor pro vědu a za-
hraniční styky)
Ing. Miroslav Krajíček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



RNDr. Pavel Krejčí (Státní Slezská nemocnice, Opava) - do 14. 2. 2007
Mgr. Jan Morávek (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha – asistent poslance)
Ing. Miloslav Plura (Československá obchodní banka, a. s., pobočka Opava)
Ing. Bronislav Szabla (Komerční banka, a.s., pobočka Ostrava)
Jiří Urbanec (IVAX – Pharmaceuticals, s.r.o.) - od 30. 3. 2007
Ing. Jiří Veverka (Moravskoslezský kraj, Ostrava)
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Praha) 
– do 13. 5. 2007

1.3.2 Vědecká rada SU
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007 člen) 
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (do 28. 2. 2007 člen, od 1. 3. 2007 předseda)

Tajemník
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007 člen)
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007 člen, od 20. 3. 2007 tajemník)

Interní členové
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. (od 20. 3. 2007)
Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. (od 4. 4. 2007)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (do 28. 2. 2007)
Prof. Ing. František Němec, PhD. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (do 28. 2. 2007)
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. (do 28. 2. 2007, od 4. 4. 2007)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)

Externí členové
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno); (do 28. 2. 2007)
Prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Masarykova univerzita, Brno); (od 20. 3. 2007)
Prof. Ing. Richard Hindls, CSc. (Vysoká škola ekonomická, Praha); (od 20. 3. 2007)
Doc. PhDr. Bořivoj Hnízdo (Univerzita Karlova v Praze); (od 4. 4. 2007)
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc., (Univerzita Karlova, Praha); (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU, Ostrava); (do 28. 2. 2007)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Brno); (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 
2007)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (AV ČR, Praha); (do 28. 2. 2007, od 20. 3. 2007)
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr.h.c. (Historický ústav AV ČR, Praha); (do 28. 2. 2007, 
od 20. 3. 2007)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav AV ČR, Praha); (do 28. 2. 2007, od 
20. 3. 2007)
Prof. Ing. Rudolf Sivák, PhD. (Ekonomická univerzita v Bratislavě); (od 20. 3. 2007)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (Česká národní banka, Ostrava); (do 28. 2. 2007)

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova, Praha); (do 28. 2. 2007 od 4. 4. 2007)
Doc. Ing. Dušan Vaněk, Ph.D. (Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky, Praha); (do 28. 2. 2007)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, SR); (do 28. 2. 2007, 
od 4. 4. 2007)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové); (do 28. 2. 2007)

1.3.3 Akademický senát SU
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk, Ph.D. 

Místopředseda
PhDr. Petr Vojtal 
Mgr. Milan Bednařík

Zaměstnanecká komora
Ing. Josef Botlík
RNDr. Zdeněk Franěk
PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc.
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Ing. Ivo Veselý

Studentská komora
Martin Kantor (od 11. 12. 2007)
Jan Kotala
Tomáš Petránek (do 4. 6. 2007)
Libor Růžička 
Ing. Marek Smysl
Pavla Vacková

1.3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů SU

1.3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor
Rektor
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. - do 28. 2. 2007
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. - od 1. 3. 2007

Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (statutární zástupce rektora, prorektor pro vědu a zahraniční 
styky) – do 28. 2. 2007
Prof. Ing. František Němec, PhD. (prorektor pro rozvoj) – do 28. 2. 2007
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (prorektor pro studijní a sociální záležitosti) – do 28. 2. 2007
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (prorektor pro rozvoj) – od 1. 3. 2007
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. (prorektor pro studijní a sociální záležitosti) – od 1. 3. 2007
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (prorektor pro vědu a zahraniční styky) – od 1. 3. 2007

Kvestor
Ing. Jaroslav Kania

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.3.4.2 Orgány FPF

1.3.4.2.1 Vědecká rada
Předseda
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007 předseda; od 2. 4. 2007 člen)
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (do 28. 2. 2007 člen; od 1. 3. 2007 předseda)

Tajemnice
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (do 28. 2. 2007)
PhDr. Eva Klímová, Ph.D. (od 1. 3. 2007)

Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Prof. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. (od 2. 4. 2007)
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (od 2. 4. 2007)
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc. (do 28. 2. 2007)
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. (do 28. 2. 2007)
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (do 28. 2. 2007)

Externí členové:
Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha,); (do 28. 2. 2007)
Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. (Univerzita Karlova, Praha); (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno); (do 28. 2. 2007)
Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, Ph.D. (Univerzita Palackého, Olomouc); (od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Akademie věd ČR, Brno); (od 2. 4. 2007)
Doc. RNDr. Jiří Langer, CSc. (Univerzita Karlova); (od 2. 4. 2007)
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava); (do 28. 2. 2007)
Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. (Univerzita Hradec Králové); (do 28. 2. 2007)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha); (do 28. 2. 2007)
Prof. MUDr. Pravoslav Stránský, CSc. (Univerzita Hradec Králové); (od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Dušan Šimek, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc); (od 2. 4. 2007)
Prof. PhDr. Miloš Trapl, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc); (do 28. 2. 2007)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové); (od 2. 4. 2007)

1.3.4.2.2. Akademický senát
Předseda
PhDr. Jiří Sedláček

Místopředsedkyně
Mgr. Jana Žáčková (od 5. 11. 2007)

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Zaměstnanecká komora
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (od 5. 11. 2007)
PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (do 27. 10. 2007)
Mgr. Lenka Sedlářová
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (od 5. 11. 2007)
Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. (do 28. 4. 2007)
Mgr. Martin Urbanec

Studentská komora
Ondřej Šinderbal
Josef Pokusa
Karel Hošek
Pavlína Fulnečková (od 5. 11. 2007)
Jakub Palkovič (do 10. 9. 2007)

1.3.4.2.3. Děkan, proděkani, tajemník
Děkan
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (do 28. 2. 2007)
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (od 1. 3. 2007)

Proděkani
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (pro vědu a zahraniční styky; do 28. 2. 2007)
PhDr. Eva Klímová, Ph.D. (pro vědu a zahraniční styky; od 1. 3. 2007)
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (pro studijní záležitosti a organizaci)
Mgr. Karel Kučera (pro informace a rozvoj; do 28. 2. 2007)
Doc. Ing. Petr Sosík Dr. (pro informace a rozvoj; od 1. 3. 2007)

Tajemník
Ing. Josef Svoboda

1.3.4.2.4. Disciplinární komise
Předseda
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (do 28. 2. 2007)
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (od 5. 4. 2007)

Členové
Mgr. Milan Bednařík, student (od 5. 4. 2007)
Ivan Bergman, student (od 5. 4. 2007)
Bc. Veronika Dudková, student (do 28. 2. 2007)
Mgr. Jiří Mašata (od 5. 4. 2007)
Anna Sotolářová, student (od 5. 4. 2007)

1.3.4.3 Orgány OPF

1.3.4.3.1 Vědecká rada 
Předseda
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D. (od 27. 3. 2007)

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Tajemník
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc. (od 27. 3. 2007)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (do 26. 3. 2007; od 27. 3. 2007 člen)

Interní členové
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc.
Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (od 27. 3. 2007)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. (do 26. 3. 2007)
Prof. Ing. František Němec, PhD. 
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D. 
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. (od 27. 3. 2007)
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc.
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (do 26. 3. 2007)
Ing. Dominik Vymětal, DrSc. (od 27. 3. 2007)

Externí členové
Prof. Ing. Vítězslav Balhar, CSc. (Ekonomická univerzita, Bratislava)
Doc. Ing. Štefan Čarnický, PhD. (Ekonomická univerzita, Bratislava); (do 26. 3. 2007)
Ing. Josef Fiala, CSc. (VŠB-TU Ostrava); (od 27. 3. 2007)
Prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Doc. Dr. Ing. Olga Hasprová (Technická univerzita v Liberci)
Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (AV ČR Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (VŠB - TU Ostrava)
Doc. PhDr. Josef Jünger, CSc. (Vysoká škola podnikání, a.s. Ostrava)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB - TU Ostrava)
Ing. Stanislav Konkolski (JÄKL Karviná, a.s.); (do 26. 3. 2007; od 26. 4. 2007)
Prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. (Ústav pro jazyk český AV ČR Praha, UP Olomouc); 
(do 26. 3. 2007)
Prof. Ing. Ľubica Lipková, CSc. (Ekonomická univerzita Bratislava)
Doc. JUDr. Ivan Malý, CSc. (Masarykova univerzita, Brno); (od 27. 3. 2007)
Prof. Ing. Viera Marková, PhD. (Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica); (od 27. 3. 2007)
Prof. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. (Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica) 
Doc. PhDr. René Pawera, CSc. (Univerzita Komenského Bratislava); (od 27. 3. 2007)
Prof. Dr. Dušan Polonský, CSc. (Žilinská univerzita v Žilině) 
Ing. Ilja Skaunic, MBA (ČNB Ostrava)
Doc. Ing. Karel Skokan, Ph.D. (VŠB-TU Ostrava)
Doc. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. (ŠKODA AUTO, a.s., Vysoká škola, Mladá Boleslav); 
(od 27. 3. 2007)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (VŠB - TU Ostrava)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Vysoká škola ekonomická, Praha)
Prof. RNDr. Michal Tkáč, CSc. (Ekonomická univerzita, Bratislava); (od 27. 3. 2007)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica); (do 26. 3. 2007)
Doc. Ing. Petr Wolf, CSc. (poslanec Parlamentu ČR, Praha)
Prof. Ing. Milan Žák, CSc. (Vysoká škola ekonomie a managementu, Praha); (od 27. 3. 2007)

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.3.4.3.2 Akademický senát
Předseda
RNDr. Zdeněk Franěk (od 3. 1. 2007)

Tajemník
Petr Gondáš (od 3. 1. 2007 do 5. 6. 2007)
Tomáš Zimáni (od 7. 11. 2007)

Místopředseda
Martin Kantor (od 28. 11. 2007), (od 3. 1. 2007 do 6. 11. 2007 studentská komora)
Tomáš Petránek (od 3. 1. 2007 do 5. 6. 2007)

Zaměstnanecká komora
Ing. Josef Botlík (od 3. 1. 2007)
Ing. Jana Janoušková, Ph.D. (od 3. 1. 2007)
Ing. Milan Nemčanský (od 3. 1. 2007)
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. (od 3. 1. 2007 do 13. 3. 2007)
Ing. Daniel Stavárek (od 3. 1. 2007)
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc. (od 3. 1. 2007)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (od 14. 3. 2007)

Studentská komora
Michal Bacho (od 3. 1. 2007)
Erika Bodnárová (od 6. 6. 2007)
Jaroslav Bohuš (od 3. 1. 2007 do 5. 6. 2007)
Ing. Patrik Kajzar (od 3. 1. 2007)
Vít Radkovič (od 3. 1. 2007 do 5. 6. 2007)
Stanislav Rojík (od 7. 11. 2007)

1.3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D. (od 13. 2. 2007 dosud)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (pověřena vedením OPF SU od 1. 1. 2007 do 12. 2. 2007)

Proděkani
PaedDr. Jiří Helešic, Ph.D. (pověřen vedením agendy proděkana pro studijní záležitosti; 
od 1. 1. 2007 do 12. 2. 2007)
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc. (pro vědu a výzkum; od 1. 4. 2007)
Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D. (pro rozvoj a vnější vztahy)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (pro vědu a výzkum; od 1. 1. 2007 do 12. 2. 2007)
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D. (pro zahraniční styky)
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. (pro studijní a sociální záležitosti; od 1. 4. 2007)

Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

1.3.4.3.4 Disciplinární komise SU OPF
Předseda
Ing. Josef Botlík (od 7. 11. 2007 dosud)
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D. (od 1. 1. 2007 do 13. 3. 2007)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. (od 14. 3. 2007 do 6. 11. 2007)

Členové
RNDr. Zdeněk Franěk (od 14. 3. 2007 do 6. 11. 2007)
Kateřina Hůrková (od 1. 1. 2007 do 13. 3. 2007)
Petr Kořínek (od 1. 1. 2007 do 13. 3. 2007) 
Ing. Martina Kozubková (od 14. 3. 2007 do 6. 11. 2007)
Dana Marťáková (od 14. 3. 2007 do 6. 11. 2007)
Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. (od 7. 11. 2007 dosud)
Tomáš Zimáni (od 7. 11. 2007 dosud)
Tomáš Zrnka (od 7. 11. 2007 dosud)

1.3.4.4 Orgány MÚ

1.3.4.4.1 Vědecká rada
Předseda 
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Místopředseda 
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. 

Interní členové 
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. 
Doc. RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D. 
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. 

Externí členové 
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno) 
Prof. Dr. hab. Roman Ger (IM SU, Katowice) 
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Univerzita Palackého v Olomouci) 
Prof. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (MÚ AV ČR, Praha) 
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (MÚ AV ČR, Praha) 
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (ČVUT Praha) 

1.3.4.4.2 Ředitel MÚ a jeho zástupci
Ředitel: 
Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. 

Zástupci ředitele: 
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (statutární, pro vědu a zahraniční styky)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (pro studijní záležitosti)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (pro výpočetní techniku)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



1.4 Zastoupení SU v reprezentaci českých vysokých škol, 
v mezinárodních organizacích, v profesních organizacích

Přehled činností SU v organizacích sdružujících vysoké školy, v mezinárodních a profes-
ních organizacích.

Organizace Stát Status

EUA Belgie člen

Česká konference rektorů ČR člen

Rada vysokých škol ČR člen

Konference rektorů slezských univerzit ČR, Polsko člen

Mezinárodní centrum slezských studií ČR, Polsko člen

CESNET ČR člen

ČADUV (Česká asociace distančního univerzitního vzdělávání) ČR člen

EUNIS-CZ (Evropská organizace pro univerzitní informační systém CZ) ČR člen

ČSSI (Česká společnost pro systémovou integraci) ČR člen

Zastoupení SU v Radě vysokých škol:
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.  člen Předsednictva Rady vysokých škol
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. člen Rady vysokých škol
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.  člen Rady vysokých škol
PhDr. Pavel Šopák  člen Rady vysokých škol

Libor Růžička člen Studentské komory Rady vysokých škol
Ondřej Šinderbal náhradník Studentské komory Rady vysokých škol

1.5 Zastoupení žen v akademických orgánech SU
Vědecká rada SU
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc. – externí člen
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. – interní člen (od 20. 3. 2007)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. – externí člen
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. – interní člen

Akademický senát SU
Priv. Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
Pavla Vacková – studentská komora

Vědecká rada FPF
Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. – externí člen (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. – interní člen (do 28. 2. 2007)
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. – interní člen (do 28. 2. 2007, od 2. 4. 2007)
PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – interní člen (od 1. 3. 2007)
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. – interní člen (od 2. 4. 2007)
Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. – interní člen (od 2. 4. 2007)
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. – externí člen (do 28. 2. 2007)
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. – interní člen (do 28. 2. 2007)

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Akademický senát FPF
Pavlína Fulnečková (od 5. 11. 2007) studentská komora
Mgr. Lenka Sedlářová
Mgr. Jana Žáčková (od 5. 11. 2007)

Vědecká rada OPF
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc. – interní člen  
Doc. Dr. Ing. Olga Hasprová – externí člen
Prof. Ing. Christiana Kliková, CSc. – interní člen (od 27. 3. 2007)
Prof. Ing. Ľubica Lipková, CSc. – externí člen
Prof. Ing. Viera Marková, PhD. – externí člen (od 27. 3. 2007)
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D. – interní člen 
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. – interní člen  
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. – interní člen (od 27. 3. 2007)
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. – interní člen 
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. – externí člen (do 26. 3. 2007)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. – interní člen (do 26. 3. 2007)

Akademický senát OPF
Erika Bodnárová – studentská komora (od 6. 6. 2007)
Ing. Jana Janoušková, Ph.D. (od 3. 1. 2007)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (od 14. 3. 2007)

Vědecká rada MÚ
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. 

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2. Kvalita a excelence akademických činností

2.1 Přístup ke vzdělávání, prostupnost, celoživotní vzdělávání
Univerzita uskutečňovala v posuzovaném roce studijní programy na svých fakultách a 

rovněž ve studijních programech, na kterých se podílel Matematický ústav v Opavě. Aktuální 
seznam zveřejněný na úřední desce byl aktualizován v souladu s udělovanými akreditacemi. 
Následující tabulka ukazuje stav ke dni 31. 12. 2007.

Přehled akreditovaných studijních programů

Skupiny studijních programů
Studijní programy Celkem

bak. mag. mag. navazující dokt. stud. prog

P K P K P K

přírodní vědy a nauky 4 1 3 - 3 - 4 15

technické vědy a nauky - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 1 - - - - - - 1

společenské vědy, nauky a služby 8 3 2 - 4 2 2 21

ekonomie 3 3 3 3 3 1 1 17

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. Péče 1 1 1 - - - - 3

obory z oblasti psychologie - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 1 1 - - - 1 1 4

Celkem 18 9 9 3 10 4 8 61

V počtech studijních programů jsou zahrnuty dle skupin studijních programů následující 
uskutečňované studijní programy:
- bakalářské v prezenční formě: 

Matematika, Fyzika, Aplikovaná fyzika, Informatika, Ošetřovatelství, Humanitní studia, 
Gastronomie, hotelnictví a turismus (na FPF a na OPF spolu s VOŠ a HŠ Opava), Mezinárod-
ní teritoriální studia, Sociální politika a sociální práce, Historické vědy, Informační studia a 
knihovnictví, Filologie, Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové 
inženýrství a informatika, Specializace v pedagogice, Dramatická umění;
- bakalářské v kombinované formě: 

Informatika, Sociální politika a sociální práce, Informační studia a knihovnictví, Filologie, 
Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a informati-
ka, Specializace v pedagogice, Filmové, televizní a fotografické umění a nová média;
- magisterské v prezenční formě: 

Matematika, Fyzika, Informatika, Historické vědy, Filologie, Hospodářská politika a správa, 
Ekonomika a management, Systémové inženýrství a informatika, Učitelství pro střední školy;
- magisterské v kombinované formě: 

Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, Systémové inženýrství a infor-
matika;
- magisterské navazující v prezenční formě: 

Matematika, Fyzika, Informatika, Sociální politika a správa, Historické vědy, Informační 
studia a knihovnictví, Filologie, Hospodářská politika a správa, Ekonomika a management, 
Systémové inženýrství a informatika;

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



- magisterské navazující v kombinované formě: 
Informační studia a knihovnictví, Filologie, Ekonomika a management, Filmové, televizní a 

fotografické umění a nová média;
- doktorské: 

Matematika, Matematika (čtyřletá), Fyzika, Informatika, Ekonomika a management, Histo-
rické vědy, Filologie, Filmové, televizní a fotografické umění a nová média.

Univerzita uskutečňovala rovněž kurzy celoživotního vzdělávání. Přehled počtu kurzů a 
jejich účastníků na univerzitě, fakultách i ve Vzdělávacím centru v Krnově ukazují následující 
tabulky:

Přehled počtu kurzů celoživotního vzdělávání veřejné vysoké školy

Skupina studijních programů

kurzy orientované na výkon 
povolání kurzy zájmové

U3V Celkem
do 15 
hod.

do 100 
hod. více do 15 

hod.
do 100 

hod. více

přírodní vědy a nauky - - - - - - 5 5

technické vědy a nauky 7 6 - 7 23 - 2 45

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 1 - - - - - - 1

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 3 - 1 - 2 - 5 11

společenské vědy, nauky a služby 2 - 1 - - - 3 6

ekonomie - - 3 1 2 - 7 13

právo, právní a veřejnosprávní činnost 8 6 - 1 - - - 15

pedagogika, učitelství a sociál. péče 17 10 2 - - - - 29

obory z oblasti psychologie 12 1 - - - - 1 14

vědy a nauky o kultuře a umění - - - - - - 1 1

Celkem 50 23 7 9 27 0 24 140

Pozn.: U3V – univerzita 3. věku. 

Přehled počtu účastníků kurzů celoživotního vzdělávání na veřejné vysoké škole

Skupina studijních programů

kurzy orientované na výkon 
povolání kurzy zájmové

U3V Celkem
do 15 
hod.

do 100 
hod. více do 15 

hod.
do 100 

hod. více

přírodní vědy a nauky - - - - - - 119 119

technické vědy a nauky 151 214 - 24 109 - 111 609

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - 19 - 199 218

společenské vědy, nauky a služby 11 - 119 - - - 190 320

ekonomie - - 10 6 6 - 98 120

právo, právní a veřejnosprávní činnost 115 31 - - - - - 146

pedagogika, učitelství a sociál. péče 36 15 20 - - - - 71

obory z oblasti psychologie 19 7 - - - - 10 36

vědy a nauky o kultuře a umění - - - - - - 15 15

Celkem 332 267 149 30 134 0 742 1654

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.2 Zájem o studium na SU

Zájem o studium na univerzitě ukazuje následující tabulka: 

Skupiny studijních programů
Počet

podaných 
přihlášek 1)

přihlášených 

2) přijetí 3) přijatých 4) zapsaných 5)

přírodní vědy a nauky 252 252 148 148 81

technické vědy a nauky - - - - -

zeměděl,-les. a veter. vědy a nauky - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 230 215 134 130 85

společenské vědy, nauky a služby 2147 2027 1118 1100 803

ekonomie 4224 3375 1991 1991 1636

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 811 796 279 278 188

obory z oblasti psychologie - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 336 335 52 52 49

Celkem 8000 7000 3722 3699 2842

1) Počet všech přihlášek, které VVŠ obdržela.
2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení.
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí.
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu. 

2.3 Studenti v akreditovaných studijních programech
Přehled počtu studentů v akreditovaných studijních programech k 31. 10. 2007 uvedený 

dle skupin studijních oborů a typu studia vychází z údajů matriky SIMS a zahrnuje všechna 
aktivní (tj. neukončená) studia bez ohledu na způsob financování, včetně studentů na krátko-
dobých studijních pobytech.

Skupiny studijních programů
Studenti ve studijním programu Celkem

bak. mag. mag. navazující dokt. studentů

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 149 41 42 - 43 - 24 22 321

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 173 - - - - - - - 173

společenské vědy, nauky a služby 1318 467 241 - 88 51 14 19 2198

ekonomie 1595 826 172 22 379 - 13 45 3052

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 143 127 251 - - - - - 521

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 16 159 - - - 30 - - 205

Celkem 3394 1620 706 22 510 81 51 86 6470

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.4 Absolventi, uplatnění absolventů na trhu práce 

Přehled počtu absolventů akreditovaných studijních programů v období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007 
zachycuje další tabulka:

Skupiny studijních programů
Absolventi ve studijním programu Celkem

bak. mag. mag. 
navazující dokt. absolventů

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 32 8 8 - 10 - 1 1 60

technické vědy a nauky - - - - - - - - -
zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -
zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - - - - -
společenské vědy, nauky a služby 207 123 47 - 10 9 2 - 398
ekonomie 221 25 165 10 51 - - 1 473
právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - - - -
pedagogika, učitelství a sociál. péče 28 - 24 - - - - - 52
obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění - 27 - - - 11 - - 38

Celkem 488 183 244 10 71 20 3 2 1021

Univerzita ani její součásti neprováděly v roce 2007 vlastní systematické sledování uplat-
nitelnosti absolventů v praxi. Při hodnocení uplatnění absolventů na trhu práce byly využity 
obecně dostupné informace. Na jejich základě nebylo shledáno nedostatečné uplatnění absol-
ventů.

Velká část absolventů matematických oborů pokračuje dále ve studiu jak v navazujících 
magisterských studijních programech, tak posléze v doktorském studiu.

Na obou fakultách fungují Kluby absolventů, absolventi se na univerzitě uplatňují jako 
pedagogové i odborníci z praxe. 

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.5 Neúspěšní studenti na SU, opatření vedoucí 
ke snižování studijní neúspěšnosti 

Přehled počtu neúspěšných studentů v akreditovaných studijních programů v období od 1. 
1. 2007 do 31. 12. 2007 vychází z údajů SIMS. Zahrnuje studenty, kteří zanechali studia na 
základě vlastní žádosti, případně studenty, kteří nesplnili požadavky vyplývající ze studijního 
programu podle studijního a zkušebního řádu. Je zohledněno rovněž jedno úmrtí.

Skupiny studijních programů
Neúspěšní studenti ve studijním programu Celkem

bak. mag. mag. navazující dokt. studentů

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 46 15 6 - 2 - 3 3 75

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 15 - - - - - - - 15

společenské vědy, nauky a služby 225 50 18 - 2 4 3 2 304

ekonomie 355 241 4 - 27 - 1 7 634

právo, právní a veřejnosprávní činnost - - - - - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče 5 5 58 - - - - - 72

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění - 13 - - - 1 - - 14

Celkem 646 324 86 0 31 5 7 12 1111

Opatření ke snižování studijní neúspěšnosti směřují především do oblasti kvalitnějšího 
zabezpečování výuky jak z hlediska úrovně a dostupnosti studijních materiálů a pomůcek 
(sylaby, studijní opory, zkvalitnění a rozšíření knihovního fondu, rozšiřování možnosti přístupu 
k internetu a obecně k multimediálním technikám), tak z hlediska zvyšování individuálního pří-
stupu ze strany pedagogů, jehož možnosti se s rostoucím počtem studentů samozřejmě snižují. 
Nejlepší podmínky v tomto směru mají v Matematickém ústavu v Opavě.

2.6 Využívání kreditního systému, 
udělování dodatku k diplomu 

Univerzita v roce 2007 sjednotila pravidla studia v bakalářských a magisterských studij-
ních programech (včetně navazujících) a s účinností od 1. října 2007 používají všechny její 
součásti jednotný Studijní a zkušební řád Slezské univerzity v Opavě. V jeho rámci je zakotveno 
rovněž ustanovení o jednotné klasifikační stupnici ECTS:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření 

A Výborně/Excellent 1

B Velmi dobře/Very good 1,5

C Dobře/Good 2

D Uspokojivě/Satisfactory 2,5

E Dostatečně/Sufficient 3

F Nedostatečně/Unsatisfactory 4

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Klasifikace zkoušek, která byla provedena s využitím čtyřstupňové klasifikace, bude převe-
dena do klasifikačního systému ECTS na základě těchto pravidel:
- výsledek zkoušky „výborně“ (1) odpovídá klasifikačnímu stupni ECTS „A“;
- výsledek zkoušky „velmi dobře“ (2) odpovídá klasifikačnímu stupni „C“;
- výsledek zkoušky „dobře“ (3) odpovídá klasifikačnímu stupni „E“;
- výsledek zkoušky „nevyhověl“ (4) odpovídá klasifikačnímu stupni „F“.

Jednotný Studijní a zkušební řád sjednotil rovněž podmínky, které studenti musí splnit 
v rámci studia v bakalářském nebo magisterském studijním programu podle svého osobního 
studijního plánu. Standardní vzorový studijní plán počítá se splněním 60 kreditů v každém aka-
demickém roce standardní doby studia. Pro postup do dalšího akademického roku musí splnit 
minimálně 40 kreditů v předchozím akademickém roce a splnit případné opakovaně zapsané 
studijní povinnosti. Výjimku představuje absolventský ročník, ve kterém si student zapisuje 
studijní povinnosti tak, aby za celkové studium splnil minimálně počet kreditů odpovídající 
šedesátinásobku standardní doby studia příslušného studijního oboru, studijního programu.

Dodatek k diplomu (Diploma supplement) obdrželi bezplatně absolventi všech typů akre-
ditovaných studijních programů včetně doktorských jako dvojjazyčnou, česko-anglickou verzi, 
která odpovídá modelu vytvořenému Evropskou komisí, Radou Evropy a organizací UNESCO/
CEPES. V rámci univerzity je vytvořen jednotný vzor, který respektuje specifické podmínky 
realizovaných studijních plánů na univerzitě. Od roku 2005, kdy je dodatek vydáván, obdrželo 
tento doklad již 2511 absolventů. Celkový počet zahrnuje rovněž dodatky vydávané zpětně 
absolventům před rokem 2005, na základě jejich písemné žádosti.

2.7 Odborná spolupráce SU s regionem, 
propojení teorie a praxe a spolupráce s odběratelskou sférou

Důležitým úkolem SU je vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj ekonomického, 
vědeckého, kulturního a společenského života v regionu. SU rovněž připravuje odborníky pro 
management podniků, státní správu, školství, bankovní sféru apod. Takoví odborníci mimo jiné 
vytvářejí personální předpoklady úspěšného ekonomického a sociálního rozvoje společnosti. 
Univerzita neustále rozvíjí své vztahy s institucemi a orgány státní správy, samosprávy, ale také 
s podniky a podnikatelskou veřejností. 

SU je členem Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje, akcionářem Vědecko-tech-
nologického parku Ostrava, úzce spolupracuje s Vysokou školou báňskou – TU v Ostravě a 
Ostravskou univerzitou především v oblasti řešení projektů podporujících rozvoj regionu. Dále 
SU úzce spolupracuje s Hospodářskou komorou ČR.

V následující části uvádíme konkrétní příklady odborné spolupráce SU s regionem a jeho 
odběratelskou sférou, jak byly jednotlivými součástmi realizovány v roce 2007.

FPF spolupracuje především v oblasti rozvoje města Opavy účastí na přípravě Strategické-
ho rozvojového plánu města a celé řadě kulturních, sportovních a společenských akcích, které 
prohlubují spolupráci s širokou veřejností. Studenti fakulty se v rámci odborných praxí podílejí 
na činnosti celé řady školských, zdravotnických, veřejnoprávních institucí, jako např. Věznice 
Opava, Fondu ohrožených dětí, Dětském centru Čtyřlístek v Opavě, Dětském domově pro děti 
do 3 let apod. FPF organizačně zajišťuje účast na Světovém dni boje proti AIDS – akci Červená 
stužka, osvětových a sbírkových kampaních.

OPF dlouhodobě spolupracuje s organizacemi v regionu, např. se statutárním městem 
Karviná, s Občanským sdružením TRIANON Český Těšín, Rehabilitačním sanatoriem Lázní 
Darkov Karviná. OPF podporuje občanského sdružení VZDĚLÁNÍ – ZDRAVÍ – PROSPE-
RITA, spolupracuje s Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR. Snahou fakulty 
bylo také úzce spolupracovat s podnikovou a odběratelskou sférou při tvorbě nových studijních 

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



oborů a zapojením odborníků z praxe do výuky. OPF i nadále spolupracovala s Hospodářskou 
komorou okresu Karviná. 

MÚ spolupracuje s organizacemi regionu na několika úrovních, přičemž do této spolupráce 
jsou vždy zahrnuti studenti. Jedná se např. o spolupráci s Magistrátem města Opavy, Městským 
úřadem Krnov, Agrární komorou Opava, Okresní hospodářskou komorou Opava apod. V rámci 
praxí se studenti podílejí na řešení řady reálných problémů využitelných v praxi (ochrana osob 
v budově Slezského divadla v Opavě, využití pyramidové analýzy pro řízení podniku, analýza 
faktorů ovlivňujících hodnocení kvality služeb České spořitelny, a. s. stávajícími klienty; výběr 
a použití kalkulačních metod v zemědělství apod.).

2.8 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků

Věková struktura akademických pracovníků SU k 31. 12. 2007

Věk
Akademičtí pracovníci Vědečtí 

pracovniciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

do    29 let 0 0 1 0 28 18 1 0 0 0 15 9

30 – 39 let 0 0 5 1 87 41 1 1 2 2 12 0

40 – 49 let 2 0 10 4 43 22 1 0 1 0 6 2

50 – 59 let 13 1 24 8 47 23 0 0 0 0 11 3

60 – 69 let 10 1 15 6 17 5 1 1 0 0 12 0

nad  70 let 4 0 6 0 2 0 0 0 0 0 2 0

CELKEM 29 2 61 19 224 109 4 2 3 2 58 14

Přehled o počtu akademických pracovníků na SU k 31. 12. 2007

Personální zabezpečení celkem prof. doc. ost. DrSc. CSc. Dr., Ph.D., Th.D.

Rozsahy úvazků akad. pracovníků 264,01 23,95 58,68 188,58 7,15 52,65 86,15

do 30 % 31 2 3 26 1 7 11

do 50 % 20 1 4 15 1 2 4

do 70 % 32 7 14 11 2 17 5

do 100 % 229 19 40 170 5 39 80

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.9 Rozvoj výzkumné, vývojové, umělecké 
a další tvůrčí činnosti SU a posílení vazby 
mezi činností vzdělávací a touto činností

2.9.1 Granty, výzkumné projekty, patenty a další tvůrčí aktivity

Přehled grantů, výzkumných projektů, patentů a dalších tvůrčích aktivit SU

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších tvůrčích aktivit Zdroj  Finanční podpora 
(v tis. Kč)

GRANTOVÁ AGENTURA ČR (GA ČR)

Česká fotografie 20. století B 131

Loštické poháry – fenomén středověké keramiky B 159

Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967 B 113

Zlato v pravěku Moravy a českého Slezska B 94

Pokročilé statistické a ekonometrické techniky pro modelování a predikci 
ekonomických časových řad B 172

Bioinformatika a biovýpočty: souvislosti, modely a aplikace B 399

Moravskoslezská škola archeologických doktorandských studií, S B 20

Současné problémy obecné relativity a gravitace, S B 197

Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru, S B 451

Komunitní systém v resocializačních zařízeních pro adolescenty, S B 189

Integrace finančního sektoru nových členských zemí EU do EMU B 1 364

Výzkum a další rozvoj metod vícekriteriálního rozhodování a jejich uplatnění 
ve veřejném sektoru B 211

Komplexní analýza aspektů corporate governance v podmínkách české 
ekonomiky B 939

Metodologie marketingu vztahů a její postavení v rámci strategického 
marketingu a řízení vztahů se zákazníkem (CRM). Praktické využití B 360

Tvorba a využití neprůmyslových klastrů malých a středních podniků B 419

Experimentální testovací systém pro real-time databáze/Část projektu řešená SU 
OPF – název: Analýza, návrh a implementace vybraných modulů databázového 
mechanismu testovacího systému - S

B 208

Kvantová teorie pole na zakřivených prostoročasech a nekomutativní geometrie B 123

Topologické a analytické metody v teorii dynamických systémů a matematické 
fyziky B 810

Dynamické systémy III B 369

Symbolické výpočty v teorii parciálních diferenciálních rovnic B 236

Diskrétní chaos pro indukovaná zobrazení B 140

CELKEM                                                                                                                                             7 104

VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY MŠMT (VZ)

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace C 8 212

Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy C 8 355

Topologické a analytické metody v teorii dynamických systémů a matematické 
fyzice C 9 143

CELKEM                                                                                                                                               25 710

CENTRA ZÁKLADNÍHO VÝZKUMU (LC)

Centrum teoretické astrofyziky C 1 836

Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky C 1 370

CELKEM                                                                                                                                                 3 206

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



OSTATNÍ

AKTION - Ernst Mach Stipendium (1-month scholarship, Universität Wien), A  28

NSF (USA), projekt OISE-0456135, CFDA No. 47.079 „IRES: 
Real Analysis Mathematics Opportunities for U.S. Undergraduates 
in Poland and the Czech Republic”

     0

CELKEM                                                                                                                                               27 664

Pozn.: Finanční zdroj: A- zahraniční, B – GAČR, C – MŠMT ČR, S - spoluřešitel 

2.9.2 Přehled realizovaných vědeckovýzkumných a tvůrčích výstupů

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem

Knihy, odborné monografie 36 2 38

Články v impaktovaných časopisech 0 31 31

Články ve sbornících z konferencí 128 46 174

Články v ostatních sbornících 15 3 18

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 77 32  109

Články v recenzovaných sbornících 178 64 242

Učební texty 56 7 63

Stati v knihách 5 5 10

Ohlasy publikací 605 576 1181

2.9.3 Přehled vybraných výsledků publikační a tvůrčí činnosti

Články v impaktovaných časopisech

ALI, S. T. and ENGLIŠ, M.: Matrix valued Berezin-Toeplitz quantization, J. Math. Phys. 48 
(2007), 053504, 14 pp. (USA) ISSN 0022-2488 (USA) IF: 1,0
BAKALA, P., ČERMÁK, P., HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z., TRUPAROVÁ, K.: Extreme gra-
vitational lensing in vicinity of Schwarzschild-de Sitter black holes.; Central European Journal 
of Physics, volume 5/4, 2007, p.599, ISSN: 1895-1082, IF: 0,8
BLAES, O.M, ŠRÁMKOVÁ, E., ABRAMOWICZ, M.A., KLUZNIAK, W., TORKELSSON, U.: 
Epicyclic oscillations of fluid bodies: Newtonian nonslender torus; The Astrophysical Journal, 
volume 665, 2007, p.642-653, ISSN: 0004-637X, IF: 6,1.
BLASZAK, M. and SERGYEYEV, A. Natural coordinates for a class of Benenti systems, Phys. 
Lett. A 365 (2007), 28 - 33. (Holland) ISSN 0375-9601 IF: 1,5 
CIENCIALA, L., CIENCIALOVÁ, L., FRISCO, P., SOSÍK, P.: On the power of deterministic 
and sequential communicating P systems. International Journal of Foundations of Computer 
Science, Vol. 18, No. 2, 2007, pp. 415-431, ISSN 0129-0541. IF: 0,5
ENGLIŠ, M., Toeplitz operators and group representations, J. Fourier Anal. Appl. 13 (2007), 
243 – 265. (USA) ISSN 1069-5869 IF: 0,8 
ENGLIŠ, M. and TASKINEN, J. Deformation quantization and Borel’s theorem in locally con-
vex spaces, Studia Math. 180 (2007), 77 – 93. (Polsko) ISSN 0039-3223 IF: 0,5 
GARCÍA-ARNAU, M., MANRIQUE, D., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P.: A P system 
and a constructive membrane-inspired DNA algorithm for solving the maximum clique pro-
blem. Biosystems, vol. 90/3, 2007, pp. 687-697, ISSN 0303-2647. IF: 1,1
IBARRA, O. H., PĂUN, A., PĂUN, GH., RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SOSÍK, P., WOOD-
WORTH, S.: Normal forms for spiking neural P systems. Theoretical Comp. Sci., vol. 372/2-3, 
2007, pp. 196-217, ISSN 0304-3975. IF: 0,9

A

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



KELEMEN, J.: On computing bodies. Fundamenta Informaticae 76, 2007, pp. 337-347, 
ISSN 0169-2968. IF: 0,6
KELEMENOVÁ, A., TUPÝ, M.: Monocultures and homogeneous environment in eco-gram-
mar systems. Fundamenta Informaticae 76, 2007, pp. 349-365, ISSN 0169-2968. IF: 0,6
KOPF, T. and PASCHKE, M. Generally covariant quantum mechanics on noncommutative 
configuration spaces, J. Math. Phys. 48 (2007), paper 112101. ISSN 0022-2488 (USA) IF: 
1,0 
KOPFOVÁ, J.: A convergence result for spatially inhomogeneous Preisach operators, Z. An-
gew. Math. Phys. 58 (2007), 350 - 356. (Switzerland) ISSN 0044-2275 IF: 0,6 
KOPFOVÁ, J., A homogenization result for a parabolic equation with Preisach hysteresis, Z. 
Angew. Math. Mech. 87 (2007), 352 - 359. (Germany) ISSN 0044-2267 IF: 0,5 
KORDULOVÁ, P.: Asymptotic behaviour of a quasilinear hyperbolic equation with hysteresis, 
Nonlinear Analysis: Real World Applications 8 (2007), 1398 – 1409. ISSN: 1468-1218 (Hol-
land) IF: 1,2  
KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Optical reference geometry and inertial forces in Kerr-de Sitter 
spacetimes; Class. Quantum Grav., volume 24, 2007, p.565-594, ISSN: 0264-9381, IF: 2,8
LICHARD, P., JURÁŇ, J.: Electron-Positron annihilation into four charged pions and the a1 
rho pi Lagrangian; Physical Review D, volume 76, 2007, p.094030-1-12, ISSN: 0556-2821, 
IF: 4,9
RAMÍK, J.: Optimal solutions in optimization problem with objective function depending on 
fuzzy parameters, Fuzzy Sets and Systems, North-Holland, 2007; 158 (17), pp. 1873-1881, 
ISSN 01650114, IF: 1,2
REICH, L., SMÍTAL, J., ŠTEFÁNKOVÁ, M. The holomorphic solutions of the generalized 
Dhombres functional equation, J. Math. Anal. Appl. 333 (2007), 880 – 888. ISSN 0022-
247X (USA) IF: 0,8 
SEBESTYÉN, P., SOSÍK, P.: Modelling multiple robots in space: an adaptive eco-grammar 
system. Fundamenta Informaticae, vol. 76/3, 2007, pp. 367-381, ISSN 0169-2968. IF: 0,6
SERGEYEV, A. Solvability of superintegrable Benenti systems, J. Math. Phys. 48 (2007), 
paper 052114, ISSN 0022-2488 (USA) IF: 1,0 
SERGEYEV, A. and DEMOSKI, D.: Sasa-Satsuma (complex modified Kortweg-de Vries II) 
and the complex sin-Gordon revisited: Recursion operators, nonlocal symmetries, and more, J. 
Math. Phys. 48 (2007), paper 042702. ISSN 0022-2488 (USA) IF: 1,0 
SOSÍK, P., RODRÍGUEZ-PATÓN, A.: Membrane computing and complexity theory: a chara-
cterization of PSPACE. J. Comput. System Sci., vol. 73/1, 2007, pp. 137-152, ISSN 0022-
0000. IF: 1,3
STAVÁREK, D. Analýza vzájemných vazeb mezi devizovými kurzy středoevropských měn. In 
Ekonomický časopis. Roč. 55, č. 7. Bratislava: Ústav slovenskej a svetovej ekonomiky SAV, 
2007, s. 646-658. ISSN 0013-3035, IF: 0, 3
STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: LNRF-velocity hump-induced oscillations of a Kep-
lerian disc orbiting near-extreme Kerr black hole: A possible explanation of high-frequency 
QPOs in GRS 1915+105; Astronomy and Astrophysics, volume 470, 2007, p.401-404, 
ISSN: 0004-6361, IF: 4,0
STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Humpy LNRF-velocity profiles in accretion discs 
orbiting almost extreme Kerr black holes. A possible relation to quasi-periodic oscillations.; 
Astronomy and Astrophysics, volume 463, 2007, p.807-816, ISSN: 0004-6361, IF: 4,0
ŠEBESTOVÁ, J., WAGNEROVÁ, E.: Vnitřní faktory ovlivňující malé a střední podnikání. 
Případová studie z Moravskoslezského kraje. In Ekonomický časopis. Sv. 55, č. 7. Bratislava: 
Ústav slovenskej a svetovej ekonomiky SAV, 2007, s. 611-624. ISSN 0013-3035, IF: 0,3
ŠRÁMKOVÁ, E., TORKELSSON, U., ABRAMOWICZ, M. A.: Oscillations of tori in the pseu-
do-Newtonian potential; Astronomy and Astrophysics, volume 467, 2007, p.641-646, ISSN: 

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



0004-6361, IF: 4,0
TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z., BAKALA, P.: A remark about possible unity of the neutron star 
and black hole high frequency QPOs; Central European Journal of Physics, volume 5/4, 2007, 
p.457, ISSN: 1895-1082, IF: 0,9
ZAPLETAL, M., KUŇÁK, D., CHROUST, P.: 2007. Chemical Characterization of Rain and 
Fog Water in the Cervenohorské Sedlo (Hruby Jesenik Mountains, Czech Republic). Water, 
Air, & Soil Pollution (2007) 186:85-96, DOI 10.2007/s111270-007-946-0. ISSN 0049-
6979. IF: 1,2
ZAPLETAL, M., CHROUST, P.: 2007. Ozone Deposition to a Coniferous and Deciduous 
Forest in the Czech Republic. Water, Air, & Soil Pollution: Focus (2007) 7:187-200, DOI 
10.2007/s11267-006-9079-5. ISSN 1567-7230. IF: 1,2

Články ve sborníkových sériích impaktových časopisů

ABRAMOWICZ, M. A., KLUZNIAK, W., BURSA, M., HORÁK, J., REBUSCO, P.,TÖRÖK, 
G.: The twin peak QPOs in neutron star and black hole; Revista Mexicana de Astronomía y 
Astrofísica (Serie de Conferencias) , volume 27, 2007, p.8-17, ISSN: 0185-1101, IF: 2,1
KLUZNIAK, W., ABRAMOWICZ, M. A., BURSA, M., TÖRÖK, G.: QPOs and resonance in 
accretion disks; Revista Mexicana de Astronomía y Astrofísica (Serie de Conferencias) , volume 
27, 2007, p.18-25, ISSN: 0185-1101, IF: 2,1

Monografie a odborné recenzované knihy

FRIEDLOVÁ, K.: Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči, 1. vydání. Praha: Grada 
publishing, 2007. 170 s. ISBN 978-80-247-1314-4.
JANOUŠKOVÁ, J. Odložená daň z příjmů dle českých i mezinárodních účetních standardů. 
Praha: Grada Publishing, 2007, 86 s. ISBN 978-80-247-1852-1.
JANOUŠKOVÁ, J., BLECHOVÁ, B.: Podvojné účetnictví v příkladech. Praha: Grada Publis-
hing, 2007, 189 s. ISBN 978-80-247-2092-0.
KELEMEN, J., BERKA, P., BUREŠ, V., HORÁKOVÁ, J., HVORECKÝ, J., MIKULECKÝ, 
P.: Pozvanie do znalostnej spoločnosti. Iura Edition, Bratislava, 2007, 267 s. ISBN 978-80-
8078-149-1.
KULHÁNEK, L., MATUSZEK, S.: Development of Relationship between Stock Market Indi-
ces and Money Supply in Poland, Czech Republic and Euro Area. In OWSIAK, S. Finasowe 
warnki rozwoju regionalnego po wejściu Polski do Unii Europejskiej. Bielsko-Biala: WSBiF, 
2007. ISBN 83-922148-9-7.
LEBIEDZIK, M., MAJEROVÁ, I., NEZVAL, P.: Světová ekonomika. 1. vyd. Brno: Computer 
Press, a.s, 2007, 280 s. ISBN 978-80-251-1498-8.
MROVĚCOVÁ, L. Obchodní ruština. Brno: Computer Press, a.s. Brno, 2007, 463 s. ISBN 
978-80-251-1598-5.
MÜLLER, K., ŽÁČEK, R. a kol.: Opava. Historie. Kultura. Lidé. (Ved. aut. kol. Karel Müller 
a Rudolf Žáček.) Praha, Nakladatelství Lidových novin 2006. 611 s. ISBN 807-106-808.
RŮČKOVÁ, P. Profitability as basic criterion of efficient management. In OWSIAK, S. Fi-
nasowe warnki rozwoju regionalnego po wejściu Polski do Unii Europejskiej. Bielsko-Biala: 
WSBiF, 2007. ISBN 83-922148-9-7.
RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza, metody, ukazatele a využití v praxi. Praha: Grada Publishing, 
2007, 118 s. ISBN 978-80-247-1386-1.
TULEJA, P.: Analýza pro ekonomy. Brno: Computer Press, 2007, 344 s. ISBN 80-251-1801-6.
ZAPLETAL, M., CHROUST, P.: 2007. Ozone Deposition to a Coniferous and Deciduous 
Forest in the Czech Republic. In: Brimblecombe, P., Hara, H., Houle, D., Novak, M. (Eds.), 

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Acid Rain – Deposition to Recovery, Springer, Dordrecht, The Netherlands, 2007. 420 s., 
ISBN-10 1402058844.

Výběr z uměleckých publikací

BIELESZOVÁ, Š., BIRGUS, V,. BARAN, L., DVOŘÁK, K., MACKŮ, M., MAŠÍN, J., PO-
SPĚCH, T., ŠMOK, J., RUSEK, L., ŠTREIT, J., ZYKMUND, V., Miroslav Stibor: Fotografie 
(editorka Š. Bieleszová), Muzeum umění v Olomouci, Olomouc 2007, 128 s., ISBN 978-80-
85227-92-5.
BIRGUS, V.: František Drtikol. Actes sud / Photo Poche, Arles 2007, 142 s. ISBN 978-2-
7427-4856-3 (francouzsky).
POSPĚCH, T.: Slovensko. 5 rokov Slovenska vo fotodokumente. Vaculík Advertising, Bratisla-
va 2007, 156 s., ISBN 978-80-969834-0-7.
POSPĚCH, T.: Jindřich Štreit, Fotografie 1965–2005. DOST, Hranice 2007, 24 s., ISBN 
P78 80 902942-32-6.
URBANOVÁ, S. STUCHLÍK, Z.: Hledání souvislostí – Podoby a proměny fotografií Zdeňka 
Stuchlíka. Ostrava: Tilia 2007, 110 s. ISBN 978-80-86904-25-2.

Výstavy ITF

V zahraničí
Galerie Prospektos, Vilnius
Tschechisches Zentrum, Vídeň
České centrum, Bratislava (v rámci Měšíce fotografie v Bratislavě)
Tschech Start! Tschechisches Zentrum, Fotogralerie Friedrichshein, Galerie Brotfabrik, Berlín

Výstavy pedagogů
BIRGUS, V.: Galerie Badrov, Záhřeb (HR).
POSPĚCH, T.: Krajinky.jpg, VI. mezinárodní fotografický festival, Lodź, Polsko.
POSPĚCH, T.: Look at the Future. Fotografický festival Transfotografia, Gdaňsk, Polsko. 
ŠTREIT, J.: Fotografie 1965-2005. Muzeum umění Olomouc, Galerie hl. M. Prahy, Praha. 
ŠTREIT, J.: Romové bez romantiky. University of Florida Gallery, Gainesville,USA. 

Publikace vydané Slezskou univerzitou

Název Autor, editor ISBN Typ 

Silesian Studies in English 2006 Mgr. Martin Drápela, Mgr. Jan 
Vomlela 978-80-7248-400-1 sborník

Proceedings of Information Systems 
and Formal Models

doc. RNDr. Alica Kelemenová 
(D. Kolář, A. Meduna, J. 
Zendulka)

978-80-7248-407-2 sborník

In onore di Ivan Seidl PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 978-80-7248-409-6 sborník

Kognice a umělý život VII. prof. RNDr. Jozef Kelemen, 
DrSc. Jiří Pospíchal, CSc. 978-80-7248-412-6 sborník

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství II. PhDr. Alexandra Archalouso-
vá, Ph.D. 978-80-7248-413-3 sborník

Význam Agapé pro pronásledovanou 
církev podle Josefa Zvěřiny

PhLic. Cezary Andrzej Mizia, 
Dr. 978-80-7248-414-0 monografie

Typografie / plakáty / knižní grafika Ak. mal. doc. Otakar Karlas 978-80-7248-415-7 katalog k výstavě

Proceedings of RAGtime 8/9: Workshops 
on black holes and neutron stars

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.; 
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, 
CSc.

978-80-7248-419-5 sborník

Divadlo v české a slovenské literatuře Jakub Chrobák aj. 978-80-7248-423-2 sborník

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Building Sound and Efficient Banking 
System: Evidence From Eight New EU 
Countries

Ing. Roman Matoušek, Ph.D., 
MBA 978-80-7248-426-3 monografie

Analýza faktorů ovlivňujících rozvoj 
malého a středního podnikání 
v Moravskoslezském kraji 

Ing. Jarmila Šebestová 978-80-7248-427-0 monografie

Perzekuce Českoslevenských občanů 
v Sovětském svazu (1918-1956). Studie 
a materiály

Mečislav Borák 978-80-7248-428-7 sborník

Institucionální rámec fungování české 
ekonomiky po vstupu do EU (aplikace 
na trh práce)

Ing. Michal Tvrdoň, CSc. 978-80-7248-430-0 monografie

Ślask Opawski i Opolski w Unii 
Europejskiej / Opavské a opolské Slezsko 
v Evropské unii

Mečislav Borák 978-80-7248-432-4 sborník

Leopold Peřich - texty Pavel Šopák 978-80-7248-433-1 monografie

Loštice - město středověkých hrnčířů Vladimír Goš 978-80-7248-434-8 monografie

Analýza úrovně strategického a 
markeringového řízení v průmyslových 
podnicích Moravskoslezského kraje

Ing. Zdeněk Bednarčík, MBA 978-80-7248-437-9 monografie

OPAVSKÉ A OPOLSKÉ SLEZSKO 
V EVROPSKÉ UNII Jiří Mašata (cd) 978-80-7248-447-8 sborník

ACTA HISTORICA ET MUSEOLOGICA 
SV. 7 Gawrecká 978-80-7248-448-5 sborník

Učební texty vydané Slezskou univerzitou

Název Autor ISBN Druh

Intercultural Communication PhDr. Kristína Heinzová 978-80-7248-401-0 skriptum

Operační systémy Mgr. Milena Janáková, Ph.D. 978-80-7248-402-7 skriptum

Čeština I pro zahraniční studenty hovořící 
slovanskými jazyky Mgr. Ljuba Mrověcová, Ph.D. 978-80-7248-404-1 skriptum

Czech for foreigners I Mgr. Jana Hejtmánková, Ph.D. 978-80-7248-405-8 skriptum

Implementace multikulturní variability 
do kulturní identity české společnosti a její 
odraz ve zdravotnické praxi

Kolektiv autorů (pod vedením 
Dagmar Mastiliakové) 978-80-7248-406-5 skriptum

MANUALE DI MORFOLOGIA ITALIANA 
(I) PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 978-80-7248-408-9 skriptum

Motivace - vzdělávání - zaměstnání - 
podnikání

doc. Ing. Eva Wagnerová, 
CSc.; Mgr. Jacek Pyka; 
prof. dr hab. Dorota Kotlorz

978-80-7248-410-2 studijní materiál

Práce s informacemi RNDr. Jindřich Vaněk, Ph.D. 978-80-7248-411-9 studijní materiál

Finanční analýza Ing. Petra Růčková, Ph.D. 978-80-7248-417-1 skriptum

Übungsbuch mit Politologischen begriffen Mgr. Vilém Sýkora 978-80-7248-418-8 skriptum

Mezinárodní integrační procesy Ing. Ingrid Majerová, Dr. 978-80-7248-420-1 skriptum

Úvod do  světové literatury I. Milada Písková 978-80-7248-421-8 skriptum

Úvod do světové literatury II. Milada Písková 978-80-7248-422-5 skriptum

Hospodářské politiky Evropského společen-
ství - vznik, vývoj a současnost

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.; 
Ing. Michal Tvrdoň, Ph.D. 978-80-7248-424-9 skriptum

Informatika A: Řešené příklady z Wordu Ing. Kateřina Slaninová, 
RNDr. Vilém Otte 978-80-7248-425-6 skriptum

Úvod do ošetřovatelské angličtiny a reálií Roman Adamczyk 978-80-7248-429-4 skriptum

Vybrané právní aspekty podnikání v České 
republice

Ing. Jiří Vaněk, CSc; 
Mgr. Pýka a kolektiv 978-80-7248-431-7 studijní materiál

Strategický marketing Ing. Zdeněk Bednarčík, MBA 978-80-7248-436-2 skriptum

Marketingová korespondence Ing. Miroslava Heczková, 
Ph.D. 978-80-7248-438-6 skriptum

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Prostorová ekonomika Ing. Halina Starzyczná, Ph.D. 978-80-7248-439-3 skriptum

Nákupní marketing Ing. Miroslava Vaštíková 978-80-7248-440-9 skriptum

Podnikání v malé a střední firmě doc. Ing. Eva Wagnerová, 
CSc.; Ing. Jarmila Šebestová 978-80-7248-441-6 skriptum

Ošetřovatelská péče v psychiatrii Jiřina Hosáková a kol. autorů 978-80-7248-442-3 skriptum

Marketiongová komunikace Ing. Kateřina Matušínská 978-80-7248-445-4 skriptum

Slovenské etudy Milada Písková 978-80-7248-452-2 skriptum

2.10 Infrastruktura SU

2.10.1 Materiální, technické a informační zajištění – Investiční akce 
hrazené z vlastních zdrojů financování

Rozvoj materiálního, technického a informačního zajištění v roce 2007 spočíval především 
v rekonstrukci a modernizaci stávajících budov a učeben a v dodávce a modernizaci jejich 
vybavení.

Rekonstrukce objektů A, B a C, areál Na Vyhlídce 1, Karviná
Povinná spoluúčast univerzity na investiční akci s účastí státního rozpočtu. Stavební práce 

1. etapy rekonstrukce areálu zahrnující bloky A, B a C. Celková rekonstrukce uvedených 
objektů a přilehlých zpevněných a travnatých ploch. Stavební práce a dodávky představující 
především změnu dispozice, nové svislé a vodorovné konstrukce, zateplení objektů s výměnou 
oken, vybudování nových výtahů a únikových schodišť, vnitřní rozvody energií a SLP, nové 
systémy EPS, EZS, provozní soubory (trafostanice, náhradní zdroj) – vynaložené investiční 
prostředky: 3 249 039,40 Kč.

Stavební úpravy a vybavení objektu, Olbrichova 25, Opava
Povinná spoluúčast univerzity na investiční akci s účastí státního rozpočtu. Realizace celko-

vé rekonstrukce objektu, m.j. částečná změna dispozice, půdní vestavba, vybudování výtahu, 
rekonstrukce střešní konstrukce a krytiny, sanace sklepních prostor a nové hydroizolace, vý-
měna všech vnitřních rozvodů, vybudování nové kotelny, nové přípojky vody a plynu, úprava 
zpevněných ploch a oplocení ve dvorní části, dále pak kompletní vybavení interiéru nábytkem 
a zařízením ICT. Nové výukové prostory pro potřeby celoživotního vzdělávání a počítačové 
učebny, nové kancelářské prostory – vynaložené investiční prostředky: 734 284,41 Kč.

Vestavba sociálního zařízení pod výukovým sálem „C“, Univerzitní nám. 3, Karviná
Stavební práce v souvislosti s rekonstrukcí a rozšířením sociálního zařízení a šaten pro ženy 

pod velkým přednáškovým sálem budovy C – vynaložené investiční prostředky: 547 316,00 Kč.

Sociální zařízení a rampa pro bezbariérový přístup, Bezručovo nám. 13, Opava
Rekonstrukce sociálních zařízení vč. dodávky zařizovacích předmětů a dále vybudování 

venkovní mobilní rampy pro osoby tělesně postižené – vynaložené investiční prostředky: 
199 444,00 Kč.

Rekonstrukce části střechy spojovacího krčku, Na Vyhlídce 1, Karviná
Rekonstrukce části střechy spojovacího krčku mezi objekty A, B a D2 v souvislosti s dřívěj-

ším poškozením vlivem padajícího sněhu – vynaložené investiční prostředky: 194 682,00 Kč.
Rekonstrukce ploché střechy a atiky budovy koupaliště, Na Vyhlídce 1, Karviná

Stavební práce spočívající v rekonstrukci nevyhovující střešní krytiny a sanaci atikového 
zdiva na budově bývalého letního koupaliště (v současnosti pronajaté společnosti EMBRA) 

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



– vynaložené investiční prostředky: 190 221,00 Kč.

Rekonstrukce sprchových boxů, Komárovská 25, Opava
Výměna sprchových boxů v šesti bytových jednotkách vč. nezbytných stavebních úprav 

– vynaložené investiční prostředky: 117 752,00 Kč.

Rekonstrukce a přístavba objektu Bezručovo nám. 14, Opava
Audit studie proveditelnosti s upřesněním propočtu nákladů na investiční akci, provedený 

odbornou firmou – vynaložené investiční prostředky: 81 515,00 Kč.

Oplocení areálu Hradecká 17, Opava
Povinná spoluúčast univerzity na dotační akci. Vybudování nového oplocení areálu s ulicí 

Rooseveltova a Hradecká, částečně zděná, částečně kovová konstrukce – vynaložené investiční 
prostředky: 53 977,75 Kč.

Nákup bytové jednotky, Dělnická 2436/8, Karviná
Odkoupení jedné b. j. o výměře 37,26 m2 od statutárního města Karviné – vynaložené 

investiční prostředky: 52 473,00 Kč.

Nákup bytové jednotky, Einsteinova 2837/5, Karviná
Odkoupení jedné b. j. o výměře 48,91 m2 od statutárního města Karviné – vynaložené 

investiční prostředky: 52 634,00 Kč.

Demolice bazénů, areál Na Vyhlídce 1, Karviná
Zpracování projektové dokumentace demolice nevyužívaných a technicky nevyhovujících 

bazénů – vynaložené investiční prostředky: 45 815,00 Kč.

Rekonstrukce sprchových koutů, Za Drahou 3, Krnov
Stavební práce spočívající v provedení nové hydroizolace a obkladů sprchových koutů 

v bloku „C“ – vynaložené investiční prostředky: 42 861,00 Kč.

Úpravy elektroinstalace, Za Drahou 3, Krnov
Úprava elektroinstalačních okruhů s cílem efektivnějšího provozu a úspor elektrické ener-

gie v objektu „C“ – vynaložené investiční prostředky: 29 665,00 Kč.

Výměna oken v bytě OPF, Dělnická 2436/8, Karviná
Výměna 2 ks původních oken za nová plastová z důvodu nevyhovujícího technického stavu 

i z hlediska úspory energií – vynaložené investiční prostředky: 27 996,00 Kč.
Kobercová krytina schodiště, Hauerova 4, Opava

Dodávka a montáž kobercové krytiny METRO na schodiště budovy – vynaložené investiční 
prostředky: 27 218,00 Kč.

Meziskelní žaluzie, Bezručovo nám. 14, Opava
Dodávka a montáž 40 kusů meziskelních horizontálních žaluzií do učeben – vynaložené 

investiční prostředky: 16 601,00 Kč.

Změna dispozice kuchyňky, Hradecká 17, Opava
Stavební úpravy spojené se změnou dispozice kuchyňky v objektu kolejí „B“ v areálu Hra-

decká 17 – vynaložení investiční prostředky: 14 430,00 Kč.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Sadové úpravy dvora, Olbrichova 25, Opava
Sadové úpravy a výsadba rostlin a keřů v prostoru dvora objektu Olbrichova 25 – vynalo-

žené investiční prostředky: 10 259,50 Kč.

Rolety střešních oken, Hradecká 17, Opava
Dodávka a montáž 12 kusů rolet na střešní okna objektu kolejí „B“ – vynaložené investiční 

prostředky: 6 654,00 Kč.

Přístřešek pro kola, Na Rybníčku 1, Opava
Zpracování realizační projektové dokumentace a položkového rozpočtu – vynaložené inves-

tiční prostředky: 4 046,00 Kč.

Použití FRIM opravy
Opravy v objektu Za Drahou 3, Krnov, převážně elektromontážní práce spojené s uve-

dením elektroinstalací do stavu požadovaného revizí elektrozařízení – vynaložené investiční 
prostředky: 36 381,24 Kč.

Stroje a zařízení (SZNN) + software 
Výdaje na nákup výpočetní a audiovizuální techniky, kopírovacích a tiskařských strojů, 

automobilů, strojů a zařízení pro úklid, fotopřístrojů apod. v hodnotě nad 40 tis. Kč vč. 
DPH, nebo zhodnocení takovýchto strojů a zařízení – vynaložené investiční prostředky: 
2 693 820,54 Kč.

Financování grantů
Spoluúčast univerzity při financování grantů nebo výdaje spojené s úspěšným řešením 

grantů, výdaje na nákup výpočetní a audiovizuální techniky, kopírovacích strojů, interiérové vy-
bavení, drobné stavební úpravy apod. – vynaložené investiční prostředky: 1 026 963,91 Kč

Celkem byla z investičních prostředků profinancována částka: 9 456 549,75 Kč. 

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



2.10.2 Dostupnost informačních zdrojů 
a rozvoj informačních infrastruktury

Na SU není v současné době vybudována centrální univerzitní knihovna. Jednotlivé sou-
části využívají svých pracovišť pro zajištění knihovnicko informačních služeb. Centrálně jsou 
zajišťovány přístupy k elektronickým on-line zdrojům EBSCO, ELIS:encyclopedia of library 
and information science, Information science and technology abstracts plus, IoP Electronic 
Journals, Journal Citation reports, JSTOR, LISA:library and information science abstracts, 
Library literatur and information science fulltext, Literature Online, Disertation abstracts and 
digital dissertations, Science Direct, SpringerLink, Web of Science. 

Knihovnicko-informační služby na SU celkem

Přírůstek knihovního fondu za rok 2007 8 079

Knihovní fond celkem 143 847

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

462
1 956

Počet absenčních výpůjček 56 936

Počet uživatelů 7 696

Počet studijních míst 94

Počet svazků umístěných ve volném výběru 75 095

Knihovnicko-informační služby na FPF

Přírůstek knihovního fondu za rok 2007 5 928

Knihovní fond celkem 87576

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

266
1900

Otevírací doba za týden (fyzicky) 42

Počet absenčních výpůjček 27676

Počet uživatelů 3 135

Počet studijních míst 35

Počet svazků umístěných ve volném výběru 49 000

Knihovnicko-informační služby na OPF

Přírůstek knihovního fondu za rok 2007 1 947

Knihovní fond celkem 47 397

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

153
22

Otevírací doba za týden (fyzicky) 45

Počet absenčních výpůjček 26 120

Počet uživatelů 4 303

Počet studijních míst 51

Počet svazků umístěných ve volném výběru 19 895

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Knihovnicko-informační služby na MÚ

Přírůstek knihovního fondu za rok 2007 204

Knihovní fond celkem 8 874

Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

43
34

Otevírací doba za týden (fyzicky) 16

Počet absenčních výpůjček 3 140

Počet uživatelů 258

Počet studijních míst 8

Počet svazků umístěných ve volném výběru 6 200

Informační technologie na SU
Připojení do akademické sítě Cesnet2 je realizováno rychlostí 100 Mbps na opavské součásti 

a rychlostí 1 Gbps na karvinské součásti. Připojení je provedeno optickým kabelem na uzel Ces-
net2 na VŠB-TU v Ostravě. Připojení VC Krnov k síti SU a tím i k Internetu je realizováno přes 
opavský uzel optickým kabelem s přenosovou rychlostí 10 Mb/s. Žádná ze součástí není zapojena 
do evropských projektů vysokorychlostních sítí a GRID.

Všechny významné objekty SU v Opavě i v Karviné jsou propojeny optickými vlákny, na 
kterých byla vybudována gigabitová páteř. Centrální servery jsou napojeny přímo na tuto páteřní 
síť tak, aby byla zajištěna dostatečná dostupnost dat. Z důvodu zabezpečení sítě jsou na páteři 
nainstalovány centrální firewally, IDS systémy a uživatelé jsou rozděleni do samostatných VLAN. 
Na tuto síť jsou připojeny také některé objekty kolejí vlastní optickou linkou, některé pomocí 
externího propojení přes VPN a jiné jsou připojeny přes WiFi. 

Z hlediska informačního systému jsou v současné době na SU provozovány jednotné agen-
dy společné všem součástem. Týká se to jak studijního a pedagogického informačního systému 
STAG, který se podařilo k novému akademickému roku 2007/2008 zprovoznit na opavské i kar-
vinské části SU, tak ekonomického informačního systému Magion s moduly umožňujícími zpra-
cování účetních agend, majetku, evidence smluv, mezd a personalistiky. Tyto informační systémy 
v současné době přecházejí ze správy rektorátního referátu správy počítačové sítě a informačních 
systémů na nově vznikající celouniverzitní Centrum informačních technologií SU.

Kromě těchto základních agend se na rektorátě a VC ještě navíc využívá systém Spisové 
služby k oběhu dokumentů. V této oblasti se plánuje rozšíření agendy na zbývající části SU 
s možným přechodem pod stávající IS Magion, který by se tak rozšířil o další modul.

Svou technologickou částí zasahuje do oblasti informačních technologií e-learningová forma 
výuky, která se postupně na SU profiluje na dobré úrovni.

Postupně vznikly nové nebo jsou modernizovány a inovovány počítačové a multimediální 
učebny na všech součástech SU. Celkově došlo ke zvýšení kapacity počítačových učeben na SU.

Byly započaty nebo obnoveny aktivity v oblastech
- tvorby bezpečnostní politiky univerzitní síťové infrastruktury z pohledu nejen technologic-

kého, ale především organizačního a řídicího,
- jednotného identifikačního systému,
- zavedení ID čipových karet,
- portálového řešení Intranetu a jednotné veřejné webové prezentace SU,
- zapojení SU do projektu Eduroam.
Mnohé z těchto aktivit jsou významné svým přesahem a zapojením do řešitelských týmů 

složených ze zástupců ostatních univerzit v zemi.
Jedním ze zásadních mezníků IT na SU v roce 2007 bylo rozhodnutí o podpoře vzniku no-

vého celouniverzitního pracoviště Centra informačních technologií.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



3. Kvalita a kultura akademického života

3.1 Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců
V roce 2007 byla vyplácena studentům sociální stipendia v souladu s ustanovením § 91 

odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách). Výše stipendia činila 1 620 Kč měsíčně.

Studentům byla vyplácena rovněž ubytovací stipendia dle zásad uvedených ve Stipendijním 
řádu univerzity, stipendium se vyplácelo zpětně vždy za 3 měsíce. Jeho výše byla v jednotli-
vých obdobích různá, rozděluje se vždy stanovená částka podle toho, kolik studentů v daném 
období má nárok a splňuje všechny podmínky pro příjem stipendia. Vývoj v kalendářním roce 
byl následující:

Období roku 2007 Výše stipendia [v Kč]

leden až březen 1 876

duben až červen 1 957

červenec až září 1 800

říjen až prosinec 2 258

Průměrně za jeden měsíc: 658 Kč

Také v tomto roce bylo možné pro stipendia použít prostředky Stipendijního fondu univer-
zity. Celkem byla vyplacena stipendia v celkové hodnotě 1 106 231 Kč. V převážné míře se 
jednalo o stipendia mimořádná, sloužící k ocenění aktivit studentů vykonávaných nad rámec 
jejich studijních povinností, v individuálních případech byly oceněny sportovní aktivity studen-
tů, výborné studijní výsledky, případně účast na vědecké práci vykonávaná nad rámec studia. 
Prostředky stipendijního fondu byly použity rovněž na případy oprávněného nároku na sociální 
a ubytovací stipendia prokázaného studentem po termínu určeném pro výplaty příslušných 
stipendií.

V Opavě i v Karviné jsou vytvořeny bohaté podmínky pro sportovní vyžití studentů a jejich 
další aktivity. Dále pokračovaly ve své činnosti sportovní kluby, studentské organizace, diva-
delní a hudební uskupení. 

3.2 Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů
Při přijímacím řízení není nadále sledován zdravotní stav uchazeče s výjimkou požadované 

zdravotní způsobilosti stanovené příslušnými právními předpisy u studijních oborů v oblasti 
gastronomie a ošetřovatelství. V případě, že je uchazeč o studium nějak zdravotně handica-
pován, na základě jeho individuální žádosti a vzhledem k možnostem příslušné součásti bylo 
možné tento zdravotní stav zohlednit pro specifický průběh přijímací zkoušky, přičemž byly 
zároveň respektovány další podmínky stanovené pro přijetí ke studiu v daném studijním pro-
gramu, studijním oboru.

Budovy univerzity jsou již ve většině případů uzpůsobeny podmínkám tělesně handicapo-
vaných osob. V souvislosti s tím, jak probíhají rekonstrukce jednotlivých objektů univerzity, se 
podmínky dále zlepšují.

Povolení individuálního studijního plánu, který umožňuje výjimky z respektování kredit-
ního systému a dalších ustanovení Studijního a zkušebního řádu Slezské univerzity v Opavě, 
bylo v rámci jednotného Studijního a zkušebního řádu delegováno na děkany fakult, případně 
ředitele příslušného vysokoškolského ústavu. Plán je určen studentům dlouhodobě nebo trvale 

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



zdravotně postiženým, kterým jejich zdravotní stav znemožňuje uplatnění ve standardním reži-
mu studia a není možné jejich situaci řešit krátkodobým přerušením studia.

3.3 Mimořádně nadaní studenti 
Mimořádně nadaní studenti, kteří výrazným způsobem reprezentují univerzitu nebo se 

umisťují v různých soutěžích celostátního významu, jsou za svoje aktivity odměňováni mimo-
řádnými stipendii. Další formou je možnost využití mimořádného potenciálu jejich zapojením 
do vědecké práce fakult a ústavu, které je realizováno individuálně na základě znalosti konkrét-
ního studenta na příslušném pracovišti.

Mimořádných vědeckých výsledků v roce 2007 dosahovala studentka 1. ročníku doktor-
ského studia teoretické fyziky a astrofyziký RNDr. Eva Šrámková. Za ně získala Cenu rektora 
Slezské univerzity v Opavě.

3.4 Ocenění pracovníků SU
V roce 2007 byla udělena prof. RNDr. Miroslavu Englišovi, DrSc., Cena Učené společnos-

ti České republiky pro rok 2007 v kategorii vědeckých pracovníků za mezinárodně uznávaný 
přínos k rozvoji teorie operátorů, teorie funkcí několika komplexních proměnných a teorie 
kvantování na nesymetrických oblastech a varietách.

Doc. RNDr. Martě Štefánkové, Ph.D., byla za významné vědecké výsledky dosažené v roce 
2007 udělena Cena rektora SU.

3.5 Partnerství a spolupráce
Spolupráce SU ve výzkumu a vývoji se neomezuje pouze na vysoké školy, ale je rovněž 

zaměřena na ústavy Akademie věd ČR. Spolupráce s vysokými školami a ústavy AV ČR se týká 
především řešení grantových projektů, výzkumných projektů, spolupráce v programu doktor-
ského studia, zastoupení v oborových radách doktorského studia, ve vědeckých radách insti-
tucí, účasti na oponentních zařízeních, zastoupení pracovníků v redakčních radách odborných 
časopisů a recenzní činnosti pro tyto časopisy, výměny studentů, akademických pracovníků 
a společných konferencí.

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 

Mezinárodní akce pořádané FPF:

Mezinárodní konference „Kniha ve 21. století“, 7. - 8. 2. 2007
Konference „Cesta k ošetřovatelské excelenci“, 5. 4. 2007
Konference „II. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí“, 10. 5. 

2007
Workshop „Letní knihovnická škola“, 9. - 13. 7. 2007 
Literárněvědná konference „Svět v české a slovenské literatuře – česká a slovenská litera-

tura ve světě“, 11. - 12. 9. 2007 
Konference „Joseph von Eichendorff. Aspekte seines Werks und Steiner Rezeption“, 14. 

– 15. 9. 2007
Konference „RAGtime No 9 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars“, 19. – 21. 

9. 2007
Kolokvium „O pohřebním ritu“, 8. – 9. 11. 2007
Konference „Periodizace Slezska“, 11. – 12. 12. 2007

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi:

Konference „Współpraca polsko-czeska a formowanie się tożsamości transgranicznej“, 7. 
2. 2007 (Uniwersytet Opolski v Opole)

Konference „Hörverstehen und das neue Abitur“, 31. 3. 2007, (Goethe Institut Praha )
15 seminářů pořádaných v rámci projektu ESF „Další vzdělávání učitelů cizího jazyka 

zaměřené na zvýšení jejich jazykové a metodické kompetence“, únor, duben, říjen – prosinec 
2007

Konference „Sekce psychologie zdraví“, 18. – 20. 5. 2007, (Českomoravská psychologic-
ká společnost, Státní zdravotní ústav v Praze, Lékařská fakulta UK Hradec Králové, Ústavem 
sociálního lékařství, Vernířovice)

Seminář „Česko-slovenský seminář Kognice a umělý život VII“, 28. – 31. 5. 2007, (Slo-
venská technická univerzita v Bratislavě)

Výstava „Mladá česká fotografie“, září 2007, galerie Prospektos, Vilnius, Litva, (Litevská 
právnická univerzita ve Vilniusu, Svaz litevských uměleckých fotografů a Svaz litevsko-českého 
přátelství)

Konference „Śląskoznawcze deficity badawcze nauk historycznych“, 25. - 26. 9. 2007, 
(Uniwersytet Wrocławski a Międzynarodowe Centrum Badań Śląskich)

Mezinárodní kolokvium „Korpuslinguistik Deutsch-tschechisch kontrastiv“, 30. 9. – 5. 
10. 2007, (Institut für deutsche Sprachwissenchaft Bayerische Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg)

Konference „Rodina očima naší doby“, 3. 10. 2007, (Dětským centrum Čtyřlístek v Opavě) 
Mezinárodní germanistická konference „Sprache Deutsch Opava-Sambachshof 2007“,5. 

– 11. 10. 2007, (nadace Hermann-Niermann-Stiftung a Bayerische-Julius-Maximilians-Uni-
versität Würzburg)

Konference „Opava 6“, 15. 10. 2007, (Matice slezská v Opavě)
Mezinárodní seminář „Interakce národnostních kultur - teoretické a metodologické 

přístupy“, 25. - 26. 10. 2007, (Slezský ústav Slezského zemského muzea v Opavě)
Výstava „Měsíc fotografie v Bratislavě“, listopad 2007, (České centrum v Bratislavě, Měst-

ská knihovna a Bratislavský hrad)
Mezinárodní konference „Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Pierwsze doświ-

adczenia i perspektywy. – Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. První zkušenosti 
a perspektivy“, 9. – 10. 11. 2007, (s Uniwersytetem Opolskim)

Mezinárodní konference „Podoby outsiderstva v umeleckej literatúre“, 10. – 11. 11. 
2007, (Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici)

Mezinárodní konference „Topos „moře“ v české a polské literatuře“, 13. - 14. 11. 
2007 (Instytut Filologii Polskiej Uniwersytetu Opolskiego v Opole). 

Konference „Pomiędzy Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na Górnym Śląsku 
w pradziejach i średniowieczu.“, 15. – 16. 11. 2007, (Muzeum w Gliwicach a Institutem Ar-
cheologii Uniwersytetu Wrocławskiego)

Výstava „Czech Start!“, listopad – prosinec 2007 (Kultur Kontakt in Berlin, České centrum 
v Berlín, Galerie Brotfabrik Berlín, Fotogalerie Friedrichshein Berlín, Ostkreuzschule Berlín)

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na FPF: 

University of Pittsburgh, Departement of Sociology, USA
Technische Universität Dresden, Německo
Akademia sztuk pięknych w Poznaniu, Polsko
Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Polsko
Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego we Wrocławiu, Polsko

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Państwowy Instytut Naukowy - Instytut Śląski w Opolu, Polsko 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Wydział Nauk Historycznych, Polsko
Wydział Historyczno-Pedagogiczny Uniwersytetu Opolskiego, Polsko
Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko
Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského v Bratislave, Slovensko
Filozofická fakulta Prešovské univerzity v Prešove, Slovensko
Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave, Slovensko
Fen – Edebiyat Fakültesi, Çanakkale Onsekiz Mart University, Turecko

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Mezinárodní akce pořádáné OPF:

11. ročník konference „Perspektivy bankovnictví po roce 2000 v České republice a ve 
světě“, 17. a 18. 10. 2007

Mezinárodní akce pořádané OPF ve spolupráci s jinými institucemi:

IV. mezinárodní studentská konference „Obnovitelné energetické zdroje v teorii a praxi“, 
19. – 20.4. 2007 (v Českém Těšíně a Cieszynie a Workshop EKO se uskutečnil v Českém 
Těšíně ve spolupráci s OS Trianon)

Konference na téma „Rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě“, 13. – 14. 9. 2007 (SU 
OPF spolu se statutárním městem Karviná)

Konferenci s názvem „Právo v podnikání v nových členských státech Evropské unie (ČR, 
SR, Polsko)“ 18. – 19. 9. 2007 (SU OPF, Fakulta mezinárodních vztahů VŠE Praha)..

4. ročník Ekonomického kongresu „Karviná 2007“, 20. 9. 2007 (SU OPF, statutární 
město Karviná)

V. mezinárodní konference „Bez bariér – bez hranic 2007“, 4. - 5. 10. 2007 (SU OPF, 
OS Trianon a Lázněmi Darkov, a.s.)

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na OPF: 

Lessius Hogeschool, Antwerpen, Belgie
D. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulharsko
University of Food Technologies, Plovdiv, Bulharsko
North Karelia University of Applied Sciences, Joensuu, Finsko
Oulu University of Applied Sciences, Finsko
Université de Nice-Sophia Antipolis, Nice, Francie
Oberlin University in Tokyo, Japonsko
Tessedik Samuel College, Bekescsaba, Maďarsko   
Bayerische Julius-Maximilians-Universität, Würzburg, Německo
Hochschule für Technik und Wirtschaft, Dresden, Německo
J. W. Göethe Universität Frankfurt am Main, Německo
Saxion University of Applied Sciences, Deventer, Nizozemí
University of Twente, Enschede, Nizozemí
College of Banking and Finance in Bielsko-Biała, Polsko 
Maria Curie-Sklodowska University, Lublin, Polsko
The Karol Adamiecki University of Economics, Katowice, Polsko
Braganca Polytechnic Institute, Portugalsko
St. Petersburg State University of Economics and Finance, Rusko

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Univesity of Crete, Rethymno, Řecko
Ekonomická univerzita v Bratislave, Slovensko
Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka, Slovensko
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko
University of St Cyril and Metodej, Trnava, Slovensko
Žilinská univerzita v Žilině, Slovensko
Universidad Politécnica de Cartagena, Španělsko
Universidad de Salamanca, Španělsko
Çanakkale Onsekiz Mart University, Turecko
Kocaeli University, Turecko
Donetsk State University of Economics and Trade, Ukrajina 
Coventry University, Velká Británie
London Metropolitan University, Velká Británie

Matematický ústav v Opavě

Na základě dohod o spolupráci nebo společných projektů měl Matematický ústav v roce 
2007 aktivní pracovní styky zejména s následujícími zahraničními vysokými školami a institu-
cemi: 

Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Německo
Max Planck Institut MIS, Lipsko, Německo 
Uniwersytet Slaski w Katowicach, Polsko 
Karl-Franzens Universität Graz, Rakousko
Universität Wien, Rakousko
Univerzita Komenského v Bratislavě, Slovensko
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko 
Universidad de Murcia, Španělsko
Institut matematyki Nacionálńa akademija nauk Ukrajini, Ukrajina 
St. Olaf College, Northfield, Minnesota, USA 

Matematický ústav je od r. 1999 institucionálním členem American Mathematical Society.

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



3.6 Ubytovací a stravovací služby
Univerzita má své ubytovací kapacity k dispozici v obou sídlech fakult. Menza je k dispozici 

v Karviné, v Opavě se stravování studentů uskutečňuje ve stravovacích zařízeních smluvních 
partnerů. Následující tabulka sleduje základní charakteristiky ubytovacích a stravovacích slu-
žeb na univerzitě. 

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 1 822

Z toho počet lůžek v pronajatých 
zařízeních 1139

Počet podaných žádostí o ubytování 
k 31. 12. 2007 1 568

Počet kladně vyřízených žádostí 
o ubytování k 31. 12. 2007 1 568

Počet kladně vyřízených žádostí 
o ubytování v % 100 %

Skladba ceny 1 lůžka za 1 měsíc 

dotace na ubyt. 
a strav. studentů 

z kap. MŠMT

prostředky z 
jiných zdrojů 

VŠ

cena pro
studenta

cena pro
zaměstnan-

ce

cena pro 
ostatní

- - 1932 * 120/den**
160/180/

den**
dle lokality

Skladba ceny 1 hlavního jídla 

dotace na ubyt. 
a strav. studentů 

z kap. MŠMT

prostředky z 
jiných zdrojů 

VŠ

cena pro
studenta

cena pro
zaměstnan-

ce

cena pro 
ostatní

23 -
27/33

dle lokality
31 /60

dle lokality
-

Počet hlavních jídel vydaných v roce 
2007

Celkem

360 204

Z toho:

 studenti zaměst. VŠ ostatní

291 359 68 845 -

* průměrná cena za lůžko/měsíc, částka se liší dle typu a lokality ubytování
** částka za den je uvedena vzhledem ke skutečnosti, že pouze ve výjimečných případech je lůžko obsazeno po celý 
měsíc

 

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



4. Internacionalizace

4.1 Strategie SU v oblasti mezinárodní spolupráce, 
prioritní oblasti 

Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje společné řešení výzkumných pro-
jektů, přednáškovou činnost, organizování a účast na mezinárodních vědeckých konferencích 
a workshopech. Převažuje spolupráce s partnerskými zahraničními univerzitami a vědeckými 
institucemi středoevropských zemí. Rozvíjí se spolupráce i s dalšími zeměmi EU, např. Itálií, 
Velkou Británií, Irskem, Finskem, Norskem, Švédskem atd. SU se také zapojila do mezinárod-
ních vzdělávacích programů, jako je Socrates/Grundtvig. Na základě dlouhodobé spolupráce 
byly uspořádány mezinárodní sympozia a mezinárodní konference, kterých se zúčastnili naši i 
zahraniční významní partneři a hosté.

SU se zaměřila především na následující priority:
- zahraniční mobility studentů a učitelů v rámci mezinárodních programů i dohod se zahra-

ničními vysokými školami,
- zvyšování počtu zahraničních studentů, popř. přijímaných studentů v rámci mezinárod-

ních programů, 
- prohloubení spolupráce se zahraničními univerzitami a zavedení interního motivačního 

systému prozapojení pracovišť a pracovníků SU do dalších mezinárodních vědeckých progra-
mů,

- zvýšení počtu hostujících pedagogů z řad význačných zahraničních expertů a jejich zapo-
jení nejen do pedagogického procesu, ale i do řešení vědeckých projektů,

- rozšíření nabídky studijních programů, popř. jednotlivých předmětů vyučovaných v an-
glickém jazyce,

- upevňování postavení SU jako významného a mezinárodně uznávaného centra výzkumu 
zaměřeného na vybrané oblasti exaktních a humanitních věd.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



4.2 Zapojení VVŠ do mezinárodních vzdělávacích programů 
a programů výzkumu a vývoje

Seznam projektů řešených na univerzitě v roce 2007 je uveden v následující tabulce:

Název projektu Financování

Geschichte Oberschlesiens - Dzieje Górnego Śląska - Dějiny Horního 
Slezska Německo-polsko-český projekt 

Erinnerungskultur und regionale Identität. Eine internationale 
Symposienreihe in den Jahren 2008 (Deutschland), 2009 (Polen) 
und 20010 (Tschechien)

Německo-polsko-český projekt

MeLLANGE – Multilingual eLearning in Language Engineering, Université Denis Diderot Paris

CZ-PL INTERREG III - 2006 – 2007
Vědecká spolupráce v rámci klinické psychologie (2006 – 2007)

Evropský fond regionálního rozvoje

Korpuslinguistik deutsch-tschechisch kontrastiv/Korpusová 
lingvistika v německo-českém jazykovém kontrastu

Projekt PPP Akademie věd ČR
a DAAD (Německo)

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického 
záření CZELTA/ALTA

Centrum podpory sociálního podnikání EHP/Norsko

Desarrollo de Aplicaciones de la Computación Celular con 
Membranas y la Computación Biomolecular en la Biología Ministerio de Educación y Ciencia, Španělsko

Projekt partnerství Grundtvig 2 v rámci Programu celoživotního 
učení

PEACE - Power exchange trought Acting 
interCultural Experience

ERASMUS v rámci Programu celoživotního učení e-Monument - Workshop zum Thema 
„Bauvermessung und 3D-Modellieren

IRES: Real Analysis Mathematics Opportunities for U.S. 
Undergraduates in Poland and the Czech Republic NSF (USA)

4.3 Mobilita studentů a akademických pracovníků 
(oběma směry)

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Program LLP (Sockrates)

Erasmus Comenius Grundtvig Lingua Minerva Leonardo Jean 
Monet

Erasmus 
Mundus

Počet projektů 1 0 2 0 0 0 0 0

Počet vyslaných studentů 109 0 0 0 0 0 0 0

Počet přijatých studentů 76 0 3 0 0 0 0 0

Počet vyslaných ak. 
pracovníků 70 0 2 0 0 0 0 0

Počet přijatých ak. 
pracovníků 24 0 4 0 0 0 0 0

Dotace (v tis. Kč) 7 107 0 337 0 0 0 0 0
* Údaje za akademický rok 2006/2007

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Ostatní programy

Program Ceepus Aktion Ostatní

Počet projektů 0 1 1*

Počet vyslaných studentů 0 0 1

Počet přijatých studentů 0 0 0

Počet vyslaných akademických pracovníků 0 1 0

Počet přijatých akademických pracovníků 0 0 0

Dotace (v tis. Kč) 0 28 0

* Projekt bez finanční účasti

Další studijní pobyty v zahraničí

Program Vládní stipendia

Přímá meziuniverzitní spolupráce/z toho 
Rozvojové programy

v Evropě/z toho 
Rozvoj. progr.

mimo Evropu/z toho 
Rozvoj. progr.

Počet vyslaných studentů 1 23/21 1/1

Počet přijatých studentů 0 8/0 1/0

Počet vyslaných akademických pracovníků 2 3/0 0

Počet přijatých akademických pracovníků 0 2/0 0

4.4 Nabídka studia v cizích jazycích, 
společné studijní programy

Univerzita má akreditováno studium v anglickém jazyce v doktorských studijních pro-
gramech Fyzika - studijní obor Teoretická fyzika a astrofyzika a Ekonomika a management 
– studijní obor Podniková ekonomika a management. V žádném z nich nebyli v hodnoceném 
roce zapsáni studenti.

Na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné bylo nově akreditováno rozhodnutím MŠMT 
ze dne 21. 5. 2007 studium v anglickém jazyce v bakalářském studijním programu Economics 
and Management, studijních oborech Business Economic in Trade and Services, Corporate Fi-
nance and Marketing a management. Ale ani v těchto oborech nebyli dosud studenti zapsáni.

Společné studijní programy nemá univerzita ani žádná z jejích součástí akreditovány.
Spolu s Vyšší odbornou školou a Hotelovou školou Opava, příspěvkovou organizací, po-

kračovala Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné v uskutečňování studia v bakalářském 
studijním programu Gastronomie, hotelnictví a turismus, studijním oboru Hotelnictví.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



5. Zajišťování kvality činností realizovaných 
na vysokých školách

5.1 Systém hodnocení kvality vzdělávání na SU 
– vnitřní a vnější hodnocení

Mezi základní priority SU patří prohlubování kvality vzdělávání a výzkumné a vývojové 
činnosti. SU zatím nemá vybudovaný ucelený systém vnitřního hodnocení. Hodnocení se řeší 
po linii systému řízení. Rozdílnému charakteru jednotlivých součástí SU odpovídá i rozdílný 
způsob hodnocení kvality vzdělávání.

Obecně se zajištění kvality opírá o akreditační řízení. Mezi způsoby hodnocení kvality lze 
také zařadit posuzování jednotlivých studijních programů vědeckými radami univerzitních sou-
částí i Vědeckou radou SU. Ke zlepšení kvality pedagogické činnosti slouží i podpora vědecko-
-výzkumné a publikační činnosti učitelů.

Při posuzování kvality je brána v úvahu i otázka materiálního zabezpečení výuky, využívání 
moderních komunikačních a informačních technologií.

5.2 Vnitřní hodnocení
Principy a postupy při zabezpečování kvality

A. Principy a postupy při zabezpečování kvality:
Na SU je postupně budován systém hodnocení, zahrnující principy a jim odpovídající 

postupy pro zabezpečování kvality. Akreditované studijní programy stanovují standardy pro 
absolvování příslušných studijních programů a s tím spojené udělování diplomů při respek-
tování platných vnitřních předpisů. Již několik let je zpracováváno hodnocení činnosti jako 
samostatný materiál, které je projednáváno kromě vedení SU i Vědeckou radou, Správní radou 
a Akademickým senátem SU.

B. Schvalování, sledování a periodické posuzování programů a udělování diplomů:
Z hlediska interního interních mechanismů pro schvalování, sledování a periodické po-

suzování svých programů je na fakultách pravidelně sledována náplň jednotlivých předmětů. 
Dle potřeby jsou zabezpečovány reakreditace studijních programů, popř. studijních oborů. 
Přípravy akreditací nových studijních programů a postup jejich schvalování je v souladu se 
stanovenými pravidly. 

Postup při ukončení studia a udělování diplomů je dán vnitřními předpisy SU a jejích součástí. 

C. Hodnocení studentů:
Dne 2. 8. 2007 byl schválen Studijní a zkušební řád SU, který upravuje pravidla studia 

v akreditovaných bakalářských, magisterských a doktorských studijních programech usku-
tečňovaných univerzitou spolu s vysokoškolským ústavem a pravidla studia v akreditovaných 
bakalářských a magisterských studijních programech uskutečňovaných jejími fakultami. Stu-
dium v akreditovaných doktorských studijních programech uskutečňovaných fakultami se řídí 
vnitřními předpisy fakult. Studenti jsou jejich prostřednictvím seznámeni s kritérii, pravidly 
a postupy studia. Požadavky na absolvování jednotlivých předmětů a jejich hodnocení je obsa-
ženo v sylabech předmětů, které jsou zveřejňovány i v IS STAG. Závěrečné zkoušky předmětů 
jsou převážně ústní, jsou však využívány i písemné nebo kombinované formy zkoušení.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



D. Zabezpečování kvality akademickými pracovníky: 
Vedení SU i jednotlivých součástí věnují průběžně pozornost úrovni kvalifikace a kompe-

tencí zaměstnanců zabývajících se vzděláváním studentů. Úroveň personálního zabezpečení 
příslušného studijního programu, studijního oboru, je posuzována v rámci přípravy akreditač-
ních a neakreditačních materiálů příslušnými orgány školy a rovněž Akreditační komisí v rámci 
jednotlivých akreditačních řízení. Pro podporu odborného růstu pracovníků je na SU zavedena 
celá řada stimulačních opatření, např. mladých pracovníků: 

- Interní grantový systém podporující především publikační činnost a účasti na významných 
vědeckých akcích,

- směrnice rektora, popř. děkanů, zavádějící odměny za dosažení vědeckých hodností, za 
významné publikace (např. v impaktovaných časopisech), za účast v grantech (např. GA ČR), 
úspěšné přípravě mladých odborníků (např. odměny pro školitele úspěšných absolventů dok-
torského studia) apod.

E. Studijní prameny a podpora studentů: 
V obou městech, kde působí SU, provozuje univerzita vysokoškolské knihovny, ve kterých 

mají studující k dispozici široký knihovní fond a řadu odebíraných titulů periodik fyzických 
nebo elektronických. Studentům, pedagogům i odborným pracovníkům je poskytován přístup 
k elektronickým on-line zdrojům. 

Součásti SU věnují pozornost i tvorbě vlastní studijní literatury, mimo jiné i v rámci řešení 
rozvojových projektů MŠMT, projektů FRVŠ apod. Velká pozornost je rovněž věnována rozvoji 
kombinovaného studia a přípravě distančního studia. Dobrou úroveň má zabezpečení eLear-
ningu. Je rozvíjen LMS Moodle, ve kterém jsou umísťovány elektronické studijní materiály. 
Značný kvantitativní i kvalitativní růst zaznamenal studijní program Ekonomika a management 
v kombinované formě (eLearning) na OPF, kde do 1. ročníku v akademickém roce 2007/2008 
bylo přijato ke studiu 300 studentů a ve všech třech ročnících bakalářských studijních oborů 
studuje cca 455.

F. Informační systém: 
 V roce 2007 byl na součástech v Opavě postupně zaveden IS STAG. Koncem roku bylo 

rozhodnuto o převedení ekonomického IS Magion na platformu Oracle, což umožní potřebné 
propojení IS STAG na Magionu (řešení poplatků, elektronické přihlášky apod.). Data ze IS 
STAG byla využita i v rámci hodnocení činnosti univerzity.

G. Veřejná informovanost: 
 SU zveřejňuje na své úřední desce informace v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), v platném 
znění, o akreditovaných studijních programech, studijních oborech, oborech habilitačního ří-
zení a řízení ke jmenování profesorem. Další informace jsou přístupné na webových stránkách 
univerzity a jejich součástí, a to např. aktuální informace o podmínkách přijímacího řízení pro 
příslušný akademický rok, informace pro studenty o průběhu akademického roku apod. Jsou 
pořádány Dny otevřených dveří. SU využívá rovněž dalších možností a účastní se veřejných 
akcí, v jejichž rámci se prezentuje (veletrh Gaudeamus, Akadémia Bratislava a další akce). Jsou 
vydávány rovněž „Noviny Slezské univerzity“.

5.3 Vnější hodnocení včetně mezinárodního hodnocení
V roce 2007 prošly součásti SU několika jednáními v rámci Akreditační komise (dále AK). 

Za nejdůležitější lze považovat hodnocení OPF na AK, které proběhlo v dubnu 2007. Hodno-
cení provedla pracovní skupina ve složení prof. Ing. Milan Sojka, CSc. (předseda), prof. Ing. 

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Jan Ehlemann, CSc., prof. Ing. Václav Bakule, DrSc., a doc. Ing. Jiří Pour, CSc. Vedení OPF 
zpracovalo písemné podklady, které byly předány pracovní skupině k prostudování. Dne 17. 4. 
2007 se uskutečnila návštěva pracovní skupiny na OPF, kdy proběhla jednání s vedením OPF, 
členy kateder, a studenty. Zpráva hodnotící komise je k dispozici na webu: http://www.msmt.cz/
uploads/soubory/akak/hodnoceni_vs/hodnoceni_opf_SU_Opava_2007.doc.

AK projednala závěry z hodnocení OPF na svém zasedání 24. - 25. dubna 2007 za účasti 
rektora SU a děkana OPF. Na základě požadavku AK OPF předložila OPF v říjnu 2007 
kontrolní zprávu o postupu implementace doporučení a zároveň předložila k reakreditaci své 
studijní programy (viz níže).

Akreditace, reakreditace a rozšíření akreditace studijních programů a jejich oborů

Zasedání Akreditační komise 6. - 7. února 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Sociální politika a sociální 
práce NMgr. P Veřejná správa a sociální politika Projednávání přerušeno

Učitelství pro střední školy Mgr. P Učitelství všeobecně vzdělávacích 
předmětů pro střední školy - čeština

A do 31.10.2012. Pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Zasedání Akreditační komise 24. - 25. dubna 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Filologie NMgr. P Angličtina (dvouoborová) A 4 předložit kontrolní zprávu 
v dubnu 2009.

Filologie NMgr. P Angličtina (jednooborová) A 4 dtto

Filologie NMgr. P Němčina (dvouoborová) A 4 dtto

Filologie NMgr. P Němčina (jednooborová) A 4 dtto

Filologie NMgr. K Angličtina (jednooborová) A 4 personální růst, předložit 
kontrolní zprávu v dubnu 2009.

Filologie NMgr. K Němčina (jednooborová) A 4 dtto

Filologie Dr. P, K Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní 
jazykovou skupinu (angličtina, němčina) A 4

Historické vědy Mgr. P Archeologie A do 31. 10. 2013. Pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Historické vědy Mgr. P Historie A do 31. 10. 2013 dtto

Historické vědy Mgr. P Historie - muzeologie A do 31. 10. 2013 dtto

Sociální politika 
a sociální práce NMgr. P Veřejná správa a sociální politika A 4

Obchodně podnikatelská fakulta

Economics and Management Bc. P Business Economic in Trade 
and Services

A na dobu platnosti akreditace studijního 
oboru v češtině do 19. 7. 2008).

Economics and Management Bc. P Corporate Finance A dtto

Economics and Management Bc. P, K Marketing and Management A dtto

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Zasedání Akreditační komise 18. - 20. června 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Aplikovaná fyzika Bc. P Multimediální techniky N 

Filologie Mgr. P Čeština A do 30. 9. 2007. Pouze na dostudování 
stávajících studentů.

Fyzika Mgr. P Teoretická fyzika A do 31. 10. 2013. Pouze na dostudování 
stávajících studentů.

Historické vědy NMgr. P Kulturní dějiny A 6

Informační studia 
a knihovnictví Bc. P Knihovnictví (dvouoborové) A 6

Informační studia 
a knihovnictví Bc. P Informační studia se zaměřením 

na knihovnictví A 6

Filologie Bc. K Angličtina pro školskou praxi A 4 věnovat pozornost personálnímu růstu 
a publikační činnosti

Filologie Bc. K Němčina pro školskou praxi A 4 dtto

Matematický ústav

Matematika Dr. P, K Geometrie a globální analýza A 8

Matematika Dr. P, K Matematická analýza A 8

Zasedání Akreditační komise 24. - 26. září 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Filologie NMgr. P Angličtina (dvouoborové) A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru do 25. 5. 2011

Filologie NMgr. P Němčina (dvouoborové) A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru do 25. 5. 2011

Filologie NMgr. P, K Angličtina (jednooborové) A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru do 25. 5. 2011

Filologie NMgr. P, K Němčina (jednooborové) A na dobu platnosti akreditace 
studijního oboru do 25. 5. 2011

Gastronomie, 
hotelnictví a turismus Bc. P Lázeňství a turismus A 4

Informační studia 
a knihovnictví NMgr. P Knihovnictví se zaměřením na 

veřejné knihovny komunitního typu A 6

Filmové, televizní 
a fotografické umění 
a nová média

Dr. K Tvůrčí fotografie A 4

Zasedání Akreditační komise 20. - 21. listopadu 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

Ošetřovatelství Bc. K Všeobecná sestra N

Matematický ústav v Opavě

Matematika Bc. P Aplikovaná matematika pro řešení 
krizových situací

A do 31. 10. 2012. Pouze na 
dostudování stávajících studentů.

Obchodně podnikatelská fakulta

Economics and Management Bc. P Business Economics in Trade and Services A 4 , předložit kontrolní 
zprávu v prosinci 2009.

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Economics and Management Bc. P Corporate Finance A 4 dtto

Economics and Management Bc. P, K Marketing and management A 4 dtto

Ekonomika a management Bc. P Ekonomika cestovního ruchu A 4 dtto

Ekonomika a management Bc. P Firemní finance A 4 dtto

Ekonomika a management Bc. P, K Ekonomika podnikání v obchodě a službách A 4 dtto

Ekonomika a management Bc. P, K Marketing a management A 4 dtto

Ekonomika a management NMgr. P Ekonomika podnikání v obchodě a službách A 4 dtto

Ekonomika a management NMgr. P Marketing a management A 4 dtto

Ekonomika a management Dr. P, K Podniková ekonomika a management A 4 dtto

Ekonomika a management NMgr. K Ekonomika podnikání v obchodě a službách A 4 dtto

Ekonomika a management NMgr. K Marketing a management A 4 dtto
Hospodářská politika 
a správa Bc. P Bankovnictví A 4 dtto

Hospodářská politika 
a správa Bc. P Sociální management A 4 dtto

Hospodářská politika a 
správa Bc. P, K Evropská integrace A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa Bc. P, K Finance A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa Bc. P, K Veřejná ekonomika a správa A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa NMgr. P Bankovnictví A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa NMgr. P Evropská integrace A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa NMgr. P Finance A 4 dtto

Hospodářská politika  
a správa NMgr. P Veřejná ekonomika a správa A 4 dtto

Systémové inženýrství  
a informatika Bc. P, K Manažerská informatika A 2 zlepšit personální 

zajištění
Systémové inženýrství  
a informatika NMgr. P Manažerská informatika A 2 dtto

Společná akreditace bakalářských studijních programů podle § 81 zákona o vysokých 
školách – VOŠ a HŠ Opava SU v Opavě (Obchodně podnikatelská fakulta)

Gastronomie, hotelnictví a turismus Bc. P Hotelnictví A 8

Akreditace oboru habilitačního řízení (H) a řízení ke jmenování profesorem (P)

Zasedání Akreditační komise 6. - 7. února 2007

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

H, P Historie se zaměřením na české a československé dějiny A 8

Zasedání Akreditační komise 18. - 20. června 2007

Matematický ústav v Opavě

H Matematika-Geometrie a globální analýza A 4

H, P Matematika-Matematická analýza A 8

Legenda k tabulkám:
A n - AK souhlasí s akreditací na dobu platnosti n let;
N - AK nesouhlasí s akreditací

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



V oblasti vědy a výzkumu v roce 2007 proběhlo průběžné hodnocení výzkumných záměrů 
MÚ a FPF – ÚF (VZ) zahajovaných k 1. 1. 2005. Záměr MSM4781305904 „Topologické 
a analytické metody v teorii dynamických systémů a matematické fyzice“ byl vyhodnocen ve 
skupině A (velmi dobrý) a záměr MSM4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její 
astrofyzikální aplikace“ ve skupině B (dobrý).

V souladu se standardy obvyklými u všech institucí, které si kladou za cíl produkovat kvalit-
ní výsledky v oblasti vědy a výzkumu, rozhodl se i Matematický ústav v Opavě přistoupit v roce 
2007 k evaluaci své vědecké činnosti. Cílem evaluace bylo poskytnout:

(1) celkové hodnocení koncepce vědecké činnosti Matematického ústavu SU včetně případ-
ných konkrétních doporučení koncepčních či organizačních změn k jejímu dalšímu rozvoji;

(2) zhodnocení jednotlivých pracovníků vědecké části ústavu z hlediska jejich přínosnosti 
pro excelenci vědecké činnosti ústavu – publikační produktivity a kvality, úrovně mezinárodní 
spolupráce, resp. perspektivnosti (,,scientific promise“) pro další rozvoj vědecké činnosti.

Evaluační komise byla schválena Vědeckou radou MÚ SU ve složení prof. RNDr. Štefan 
Schwabik, DrSc., předseda (Matematický ústav AV ČR Praha), prof. RNDr. Miroslav Bartušek, 
DrSc. (Přírodovědecká fakulta MU Brno), prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. (Matematicko-
-fyzikální fakulta UK Praha), a prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (Fakulta jaderná a fyzikálně inženýr-
ská ČVUT Praha). 

Ve své zprávě o činnosti komise konstatovala, že Matematický ústav si upevňuje a rozši-
řuje pozici standardního vědeckého pracoviště v rámci ČR, dále zhodnotila činnost vědecky 
zaměřených pracovníků, vědeckou činnost celého pracoviště a v doporučující poloze formu-
lovala některé návrhy na opatření. Na základě těchto doporučení bylo následně realizováno 
k 1.1.2008 nové členění Matematického ústavu, a to na oddělení Reálné analýzy a dynamic-
kých systémů, oddělení Funkcionální analýzy a diferenciálních rovnic, oddělení Geometrie 
a matematické fyziky a oddělení Aplikované matematiky. Další doporučení komise se vztaho-
vala např. k možnostem rozšíření mezinárodní a zejména tuzemské vědecké spolupráce, k péči 
o univerzálnost výuky matematiky a uplatňování moderních přístupů k ní a k popularizaci 
matematiky na středních školách.

Úplná Zpráva o činnosti evaluační komise je k dispozici na webových stránkách MÚ: 
http://www.math.slu.cz/Index/EvaluacniZprava07.pdf.

Mezinárodní hodnocení v roce 2007 nebylo na SU prováděno.

5.4 Údaje o finanční kontrole
Hospodaření SU je každoročně podrobeno vnějšímu auditu. V roce 2007 proběhly na SU 

kontroly:

Kontrola provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů v důchodovém pojištění prove-
dena Okresní správou sociálního zabezpečení v Opavě ve dnech 15. - 17. 10. 2007 (protokol 
č. 196/07).

- Kontrolou nebyly zjištěny zásadní nedostatky.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností 
plátce pojistného provedena Všeobecnou zdravotní pojišťovnou ČR, územní pracoviště Opava 
dne 14. 11. 2007 (protokol č. 291/07/15). 

- Kontrolou nebyly zjištěny zásadní nedostatky.

Kontrola ověřování stavů pojištěnců za období 1. 12. 1998 – 30. 11. 2007 provedena 
Hutnickou zdravotní pojišťovnou telefonickou formou.

- Kontrolou nebyly zjištěny zásadní nedostatky.

Kontrola pojistného, provádění nemocenského pojištění a plnění úkolů v důchodo-
vém pojištění provedena Okresní správou sociálního zabezpečení v Karviné ve dnech
24. - 29. 9. 2007 (protokol č. 189/07).

- Závěrem kontroly bylo konstatování, že organizace vykazuje dobrou znalost všech práv-
ních předpisů z oblasti nemocenského pojištění a pojistného na sociální zabezpečení a opatření 
se neukládá.

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností 
plátce pojistného provedena Všeobecnou zdravotní pojišťovnou ČR, územní pracoviště Karviná 
dne 30. 10. 2007 (protokol č. 1769/2007).

- Kontrolou byl zjištěn přeplatek na pojistném, jenž byl vrácen na účet SU OPF. 

5.4.1 Zřízení, udržování a efektivnost vnitřního kontrolního systému 
K zajištění nezávislého přezkoumávání a vyhodnocování právních, majetkových 

a finančních operací a vnitřního kontrolního systému je na SU zřízen útvar interního auditu, 
jenž je přímo podřízen rektorovi. Uspořádání a rozsah vnitřního kontrolního systému SU vyme-
zuje již od roku 2004 Směrnice rektora č. 10/2004 Vnitřní kontrolní systém SU a další vnitřní 
normy rektora a kvestora.

SU nemá zákonnou povinnost ověření účetní závěrky externím auditorem. Od roku 2002 
má však SU uzavřenu Smlouvu o zajištění auditu a Smlouvu o poskytování daňového poraden-
ství. 

V roce 2007 byly útvarem interního auditu SU provedeny audity:
Vnitřní normy – aktuálnost, dostupnost a novelizace vnitřních norem.
Mzdová problematika – rozbor mzdových nákladů za rok 2006.
Evidence majetku - správnost a úplnost inventarizací za rok 2006.

Výsledky auditu byly prezentovány formou zpráv o zjištěních – písemných sděleních 
o tom, co bylo auditováno, vč. odpovědnosti vedení auditovaného útvaru a doporučení navr-
žená interním auditorem. Výsledky auditu byly předány kompetentním osobám a dále jsou 
uloženy u interního auditora. 

Při provádění auditů byly dodržovány všechny základní standardy pro profesionální praxi 
včetně dodržování etických kodexů. Vnitřní kontrolní systém nebyl předmětem auditu, závažné 
nedostatky nebyly v průběhu hodnoceného období zjištěny, a tudíž nebylo potřebné přijímat 
mimořádná opatření.

Útvar interního auditu dále zajišťuje evidenci, prověřování a vyřizování stížností, oznámení 
a podnětů na základě Směrnice rektora č. 6/2006 k vyřizování stížností, oznámení a podnětů 
doručených SU. Byly vyřízeny celkem čtyři stížnosti, přičemž jejich samotné šetření prokazova-

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



lo vysokou míru zodpovědnosti zaměstnanců příslušných útvarů.

5.4.2 Informace o případech podezření na možné 
korupční jednání a o prokázaných případech korupčního jednání. 

V roce 2007 nebyly zjištěny případy podezření na možné korupční jednání ani nebylo 
prokázáno žádné korupční jednání.

5.5 Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 
o svobodném přístupu k informacím

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím (§ 18, odst. 2) ukládá povin-
ným subjektům zveřejnit údaje o své činnosti v oblasti poskytování informací za předcházející 
kalendářní rok ve veřejné výroční zprávě jako její samostatnou část s názvem „Poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“.

Počet podaných žádostí o informace:      0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:      1

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu:     bez rozsudku soudu

Výčet poskytnutých výhradních licencí včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence:      0

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu jejich vyřízení:     0

Další informace vztahující se k uplatňování zákona č. 106/1999 Sb.: 
Průběžně jsou poskytovány informace na základě ústně podávaných žádostí. Písemné po-

žadavky občanů jsou v souladu se zákonem evidovány.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



6. Rozvoj vysoké školy

6.1 Zapojení do Rozvojových programů

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy
Počet 

podaných 
projektů

Počet 
přijatých 
projektů

Poskytnuté fin. 
prostředky v tis. Kč

kapitálové běžné

Program na podporu rozvoje internacionalizace 2 2 800

Program na podporu zvýšení kvality a efektivity řízení veřejných 
vysokých škol

Program na zlepšení zajištění kvality činností realizovaných 
na vysokých školách

Program na podporu rozvoje a inovace studijních programů 1 1 5850

Program na podporu rozvoje a inovace studijních programů 
v oblasti vzdělávání pedagogických pracovníků, zejména učitelů, 
a programů DVPP

Program na přípravu a rozvoj lidských zdrojů 1 1 787

Program na podporu vytváření společných struktur mezi vysokými 
školami a odběratelskou sférou

Program na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií 1 1 1485 1665

Program na podporu spolupráce vysokých škol s regionálním 
školstvím 1 1 674

Program na podporu rovných příležitostí pro vstup a studium 
na vysoké škole včetně rozvoje poradenských služeb

Program na podporu odstranění slabých a posílení silných stránek 
vysoké školy 1 1 650 1250

CELKEM 7 7 2145 10426

6.2 Zapojení do Fondu rozvoje vysokých škol

Tematický okruh Počet přijatých 
projektů

Poskytnuté fin. prostředky v tis. Kč

kapitálové běžné celkem

A 5 8569 0 8569

B

C

E

F 13 0 1077 1077

G 1 0 59 59

Celkem 19 8569 1136 9705

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



6.3 Zapojení do programů financovaných 
ze Strukturálních fondů EU

Operační 
program (název)

Opatření 
(název) Projekt

Doba 
realizace 
projektu

Poskytnutá částka
(v tis.) Kč

běžné/kapitálové

Poskytnutá částka 
(v tis.) Kč 

na rok 2007
běžné/kapitálové

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Prohloubení manažer-
ských dovednosti řídících 
pracovníků MSP

2.11.2005 - 
1.11.2007 1 270,4 561,892

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Pomozte lidem učit se 
a uplatnit se

25.10.2005 -
24.3. 2007 1 164,18 177,979

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Systém dalšího vzdělávání 
pracovníků výzkumu a 
vývoje v Moravskoslez-
ském kraji a jeho realizace

25.10.2005 -
24.10.2007 1 816,2

833,05

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Informační a komunikační 
technologie jako nástroj 
pro rozvoj systému, 
struktury a kvality 
vzdělávání aneb Nechť 
studuje kdokoliv, kdekoliv 
a kdykoliv

1.11.2005 -
31.10.2007 600 156,960

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Návrh a realizace 
modulového systému 
dalšího vzdělávání učitelů 
v MSK

25.10.2005 -
24.10.2007 815 417,257 

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Další vzdělávání učitelů 
cizího jazyka zaměřené 
na zvýšení jejich jazykové 
a metodické kompetence

27.6.2006 -
26.6.2008 2 998,42 1 150,322

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Modernizace studijních 
příležitostí a zkvalitňování 
vzdělávání na SU Opava

27.6.2006 -
26.6.2008 7 267,504 1 945,473

Rozvoj lidských 
zdrojů

Podpora 
terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu 
a vývoje

Modulární systém 
studijních programů 
na vysokých školách 
v Moravskoslezském kraji 
a jeho realizace

27.6.2006 -
26.6.2008 1 593,53 628,834

Rozvoj lidských 
zdrojů

Rozvoj 
dalšího 
profesního 
vzdělávání

Dveře k dalšímu 
vzdělávání

1.7.2006 -
30.6.2008 122,64 4,848

Rozvoj lidských 
zdrojů

Rovné 
příležitosti 
pro ženy 
a muže na 
trhu práce

Zvyšování konkurence-
schopnosti žen na trhu 
práce na Karvinsku 
v Moravskoslezském 
regionu

1.1.2006 -
31.12.2007 2 061,6 630,571

Rozvoj lidských 
zdrojů

Rozvoj 
dalšího 
profesního 
vzdělávání

Rozvoj distančních kurzů 
dalšího vzdělávání 
v ošetřovatelství na 
Slezské univerzitě v Opavě

1.1.2007 -
30.6.2008 2 515,35 1 583,974

Celkem (Rozvoj 
lidských zdrojů) 22 224,824 8 091,16

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

Tvá budoucnost 1.9.2005 - 
30.4.2008 2 410,65 1 056,88

Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

ROMCENTRUM 1.9.2005 - 
31.12.2007 313,5 0

Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

OD OSMI DO ČTYŘ 1.9.2005 - 
30.9.2008 448 0

Celkem 
(Iniciativa 
Společenství 
EQUAL)

3 172,15 1 056,88

CELKEM 25 396,974 9 148,04

6.4 Programové financování

Přehled akcí v programovém financování – stavby, údaje v tis. Kč.

Číslo 
akce Název akce

Plánovaná 
na počátku 

roku

Stadi-
um 

Celkový 
finanční 
náklad

Z toho dotace ze stát. rozpočtu V běžném roce náklad

Celkem

v tom:

Celkem

v tom:

Kapitola 
333-MŠMT

Spolufi-
nancování 

EU

Jiné 
zdroje 

SR

Z kap. 
333-MŠMT

z jiných 
zdrojů

233 34Y 
2704 

SU–
Rekonstrukce 
areálu Na 
Vyhlídce 1/
1079, 
Karviná

A R 191 511 186 104 186 104   111 327 111 327  

233 34Y 
2706

SU – 
Stavební 
úpravy objek-
tu Olbrichova 
25, Opava

A D 35 314 34 164 34 164   33 608 33 608  

 Celkem 226 825 220 268 220 268  144 935 144 935  

Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 1/1079, Karviná
Stavební práce 1. etapy rekonstrukce areálu zahrnující bloky A, B a C. Celková rekonstruk-

ce uvedených objektů a přilehlých zpevněných a travnatých ploch. Stavební práce a dodávky 
představující především změnu dispozice, nové svislé a vodorovné konstrukce, zateplení objek-
tů s výměnou oken, vybudování nových výtahů a únikových schodišť, vnitřní rozvody energií 
a SLP, nové systémy EPS, EZS, provozní soubory (trafostanice, náhradní zdroj) – vynaložené 
investiční prostředky – 106.591 tis. Kč, vynaložené neinvestiční prostředky 4.736 tis. Kč, 
celkem tedy 111.327 tis. Kč

Stavební úpravy Olbrichova 25, Opava
Realizace celkové rekonstrukce objektu, mj. částečná změna dispozice, půdní vestavba, 

vybudování výtahu, rekonstrukce střešní konstrukce a krytiny, sanace sklepních prostor a nové 
hydroizolace, výměna všech vnitřních rozvodů, vybudování nové kotelny, nové přípojky vody a 
plynu, úprava zpevněných ploch a oplocení ve dvorní části, dále pak kompletní vybavení inte-
riéru nábytkem a zařízením ICT– vynaložené investiční prostředky 28 032 tis. Kč, vynaložené 
neinvestiční prostředky 5 576 tis. Kč, celkem tedy 33 608 tis. Kč.

Celkem byla v programovém financování vynaložena v roce 2007 částka 144.935 
tis. Kč.

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



7. Závěr

Ve studijní oblasti a oblastech se studiem souvisejících bylo v roce 2007 učiněno několik 
významných kroků:

- Byly dokončeny práce na zavedení jednotného Studijního a zkušebního řádu Slezské 
univerzity v Opavě, čímž došlo ke sjednocení pravidel studia v bakalářských a magisterských 
studijních programech na všech součástech univerzity.

- Byla zavedena jednotná klasifikační stupnice ECTS v bakalářských a magisterských stu-
dijních programech.

- Filozoficko-přírodovědecká fakulty v Opavě získala akreditaci habilitačního řízení a řízení 
ke jmenování profesorem v oboru Historie se zaměřením na české a československé dějiny.

- Akreditovány byly tři nové doktorské studijní programy: Matematika (čtyřletá), Filologie 
a Filmové, televizní a fotografické umění a nová média.

- Byla udělena akreditace navazujícího magisterského studia ve studijních oborech Anglič-
tina, Němčina (studijní program Filologie) a Veřejná správa a sociální politika (studijní program 
Sociální politika a sociální práce).

- Byl akreditován studijní program v anglickém jazyce Economics and Management se 
studijními obory Marketing and Management, Corporate Finance, Bussines Economic in Trade 
and Services.

- Na Filozoficko-přírodovědecké fakultě byl akreditován bakalářský studijní program Gast-
ronomie, hotelnictví a turismus se studijním oborem Lázeňství a turismus.

- Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné bez závažnějších výhrad prošla evalvací Akre-
ditační komise a úspěšně restrukturalizovala veškeré studijní plány akreditovaných studijních 
programů.

V oblasti vědy a výzkumu dosáhla SU významného pokroku:
- Úspěšně byly obhájeny Výzkumné záměry Topologické a analytické metody v teorii dy-

namických systémů a matematické fyzice, Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální 
aplikace, i činnost Centra teoretické astrofyziky.

- Nově byla zahájena činnost v rámci Výzkumného záměru Slezsko v dějinách českého státu 
a střední Evropy a centra základního výzkumu působícího pod názvem Centrum experimentální 
jaderné astrofyziky a jaderné fyziky, jež působí v součinnosti s pracovišti na ČVUT a AV ČR 
v Řeži.

- Nárůst kvality vědecké práce se nejvýrazněji projevil v nárůstu prací publikovaných 
v impaktovaných časopisech o 32% oproti roku 2006.

- Pracovník SU prof. RNDr. M. Engliš, DrSc., získal Cenu učené společnosti ČR v kategorii 
vědecký pracovník za rok 2007 „za mezinárodně uznávaný přínos k rozvoji teorie operátorů, 
teorie funkcí několika komplexních proměnných a teorie kvantování na nesymetrických oblas-
tech a varietách“.

V oblasti rozvoje a v oblastech s rozvojem souvisejících byly v roce 2007 učiněny tyto 
významné kroky:

- Byla zpracována Aktualizace DZ na rok 2008.
- Byla zpracována dokumentace programu 133 210 pro období 2008 – 2013.
- Byly realizovány přípravné práce pro vznik Centra informačních technologií SU.
- Byla vytvořena pracovní skupina, která vypracovala návrh pro vznik třetí fakulty SU.
- V rámci oddělení pro rozvoj byly vytvořeny podmínky pro vznik Centra řízení projektů.
- Bylo podáno 27 projektů v rámci FRVŠ na rok 2008 v celkové požadované výši 

13 781 tis. Kč. SU byla úspěšná v 15 projektech s celkovým finančním krytím 9 303 tis.Kč.
- V rámci Decentralizovaných rozvojových projektů bylo podáno na rok 2008 za SU 8 in-

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



tegrovaných rozvojových projektů v celkové výši 13 036 tis. Kč. Všechny projekty byly Radou 
programu akceptovány.

- V rámci Centralizovaných rozvojových projektů byly na rok 2008 z 5 podaných projektů 
akceptovány 3 projekty s celkovým finančním krytím 2 958 tis. Kč.

V roce 2007 se podařilo zvláště u stavebních akcí velkého rozsahu s majoritní účastí stát-
ního rozpočtu naplnit cíle stanovené „Aktualizací dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné 
a umělecké činnosti na rok 2007“. Tyto činnosti byly v souladu s „dlouhodobým záměrem 
MŠMT“ a jejich plnění byly dány finančními možnostmi ministerstva a kapitálovými prostředky 
univerzity.

- Byla dokončena rekonstrukce objektu a přilehlého pozemku na Olbrichově ulici v Opavě a 
v závěru roku předána do užívání. Z větší části byly provedeny stavební úpravy v rámci I. etapy 
rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 1/1079 v Karviné, která zahrnuje kompletní rekonstrukci 
objektů A, B a C vč. přilehlých venkovních ploch a rekonstrukci ústředního vytápění objektu 
E. Objekty A a E již slouží potřebám OPF, úřední kolaudace zbývajících objektů je plánována 
v březnu r. 2008. Z dalších drobnějších investičních akcí je třeba zmínit rekonstrukci sociál-
ních zařízení v budově na Univerzitním nám. v Karviné a Bezručově nám. 13 v Opavě, jakožto 
i rekonstrukce a stavební úpravy střešních konstrukcí některých objektů v areálu Na Vyhlídce 
v Karviné, které nebyly zahrnuty do I. etapy celkové rekonstrukce areálu.

- V oblasti rozvoje informační struktury se podařilo implementovat integrovaný informační 
systém řešící oblast studijní agendy.

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2007



Tento dokument byl projednán ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 21. dubna 
2008, ve Vědecké radě Slezské univerzity v Opavě dne 22. dubna 2008 a schválen Akademic-
kým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 13. května 2008.

Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity v Opavě 
vydal rektorát Slezské univerzity v Opavě v květnu 2008. 

Redakce doc. RNDr. František Koliba, CSc., Ivana Volná, 
technická redakce Tomáš Kramný. 

Tisk rektorát Slezské univerzity v Opavě.

)60(

Slezská univerzita v Opavě


